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PERŽVALGA-
— Vertėtų vientaučiams nuo 

karės toli išsilenkti Austrijos 
inbtžių, nes šioms dienoms 
K rokavoje policija ištaisė 
biuurias bėgtinų gaudynes, 
kuriose sugaudė netoli Šimto 
išeivių, neturinčių, pašportų. 
Ką su jais padarys, dar neži­
li a, bet reikia manyti, kad 
dikčiai vyrukus prigązdįs, 
apipkš ir, ko gero, dar atiduos 
į maskolių nagus.

— Vilniuje tapo atidengtas 
Katrės-Kekšės paminklas. Sa 
ko buvę prisirinkę visokio 
menciaus caro tarnų-didžiunų, 
prisigėrusių visoko, tik nieko 
gero, bajorų, popų ir net musų 
kunigėlių. Kai-kurie bajor- 
galiai, už simpatijas bjauriems 
valdžios užmanymams, apturė 
ję nuo caro net orderius. Gal 
nevienas iš to nusistebės ir pa­
klaus; argi jie nežino, kas ta 
Katrė buvo, ir ką ji dėlLie- 
tu vos padarė? Beabejonės at­
sakysime, kad žino. Jie žino 
gerai, kad pražūtis Lietuvos, 
podraug ir Lenkijos įvyko prie 
tos tai garsiosios paleistuvės, 
kurios paminklas šiądien tapo 
bjauriai parioglintas pačoj 
Lietuvos širdyje. Neperseniai 
dar ir tie patįs bajorai ir k u 
nigai keikė tą moteriškę ir 
perdavinėjo liaudei biauriau 
sios įtalpos apie ją anekdotus. 
Kodėlgi jie šiądien, lyg ožiu­
kai, šokinėja apie tą špižinę 
jos stovylą? Todėl, kad šią­
dien jie patįs persiėmė tėvynės 
linkui seniai ištaitą per Katię 
tą garsiąją frazą, kad Lietuva 
reikia „ištviikint, apteišti ir 
išdraskyt”. Tas įvyko.

— Tikra ironija! Kuomet 
musų tėvynės (sakysim) par- 
davikai teip krykštauna apie 
Vilniuj statomus Lietuvos bu­
delių paminklus, valdžia štai 
kuom ant to atsako. Lenkiš­
ki laikraščiai praneša iš Vil­
niaus, kad kuopelė žmonių 
meldžionių, einančių iš Olšenų 
į Vilnių ant atlaidų, buvo du­
syk užpulta per policiją, prie- 

ko juos policeiskiai išdarkė ir 
stengės atimti religiškus vėlo­
kus (karūnas). Už daleidimą 
eiti su velukais ir palaiminimą 
jų į kelionę, du kunigai — La - 
šakevyč iš OlŠenų ir Zborovič 
iš Akmenės — tapo adminis- 
tratyviškai uždaryti ant dviejų 
metų į klieštorių. — Tai atly- 
ga už laižymą kertančio bota­
go! Kame čia dabar yra ta 
teiktoji per manifestus tiky- 
biška laisvė? Argi caro ma­
lonės Lietuvos nepasiekia? 
Jeigu teip, tai argi yra koks 
sensas tame, kad musų dvasiš­
kąją visoms pajiegoms valdžiai 
pataikauna, tai valdžiai kuri 
juokias iš lietuviai tikėjimo ir 
jų tautystės?!

— O štai kitas perlas. ,^go­
da” patalpino Seinų dijecezi 
jos (Suvalkų gub.) adminis­
tratoriaus, kn. Antanev) čiaus, 
aplrnkn š į, rašytą į parapijų 
klebonus. Dėlei jo ilgumo 
čia negalima privesti viso to 
aplinkraščio. Užteks perduoti 
jo turinį trumpai. Teip. k. 
Ant. ragina, kaiei prasidėjus, 
visus kunigus aukauti iš savo 
algų jos reikalams tam tikrus 
nucšimčius. Paskui prisako 
rinkti po visas bažnyčias au 
kas, via dėl karės, sakydamas, 
jog žėdno kataliko priedermė 
yra remti „krikščioniškąjį carą 
karėje su pagonais japonai*” 
netiktai guldant už jį galvas 
ir su noru einant į karę, bet ir 
aukaujant paskutinį skatiką 
dėlei teip „krikščioniško rei 
kalo” (skerdimo žmonių!) — 
Tai teip šiądien krikščioniškas 
mokslas — „mylėk artimą sa­
vo” — yra ištulkojamas per 
kunigaikščius katalikiškos 
bažnyčios!

— Prie Rygos kalėjimo 
iškilo sumišimai, kuriuos be- 
maišant tapo peršautas polic­
meisterio pagelbininkas Ličio. 
Mena, kad jis turės mirti.

— Rusijos „švenčiausia” sta­
čiatikių sinodas prisakė visose 
cerkvėse atlaikyti tam tikras 
pamaldas dėlei pasivedimo ka­
rės. Sako, jog ir Lietuvos 

bažnyčiose busę tokios pamal 
dos laikomos.

— Vilniaus generalguber­
natoriaus, Sviatopolk-Mirskio, 
vieton tapo paskirtas generolas 
Tullon, buvęs Peterburge vir­
šininku.

— Apart barono du Bay, 
tyrinėjančio Lietuvos būdą ir 
papročius, keliauja po Lietuvą 
ir Žemaitiją (pakraščiais Bab 
tiko marių) p. Įteikei, d-ias 
filiozofijos iš Gehingfoiso. Jis 
teipgi, kaip ir du Bay, renka 
visokias etnologiškas, etnogra 
fiškas ir istoriškas Lietuvos ži­
nias.

— Amerikoje geri laika’. 
Teip, bet ne visiems. Tūlas J u r 
gis Ješinskas, Waterbury, Ct., 
negaudamas niekur darbo,pra­
rijo tris uncijas karbolinės rū­
gšties ir tuomi pasidarė sau 
galą. Tokių pavyzdžių yra ga­
na daug.

— Amerikos politiką, ypa­
tingai politiką republikonu 
bei demokratų męs aštriai pei­
kiame. Tačiaus neužginčyja 
me, kad lietuviams prie poli­
tikos reikia būtinai griebtis. 
Su lietuviais politikiei iais no­
rėtume eiti nors ant trumpų 
kompromisų ir patartume lie­
tu.dams, jeigu jau dėlei kokių 
ten išrokavimų nenori ar ne­
gali persistatyti partijoje soči- 
jalistų, skverbties į politiką iš 
partijos demokratų ar net re­
publikonu. Keletas lietuvių ir 
šįmet persistatė įvairiuose mie­
stuose ant kandidatų į įvairius 
urėdus. Teip, girdėjome, kad 
geras tautietis, V. Ambroze- 
vyčia, iš Newarko, N. J., esąs 
pastatytas kandida’u iš demo­
kratų partijos ant sudž:o?(J us- 
tice of the Peace). Shenando- 
ah’o lietuviai irgi griebiąsi į 
urėdus. Lietuviams visgi pri 
derėtų saviškius paremti.

— Lietuviai amerikitčiai be 
pasigailėjimo darko musų gra­
žią ir turtingą lietuvišką kai 
bą. Žodžiai „Kurdas” (burde 
liūs—namai kekšių) „biznis” 
(šuo be vuodegos) ir nesuskai 
tyta kitų visai negražių ameri­

kon’škų barbarizmų skverbia-ų 
si vis gilyn lietuvių kalbon ir 
biauriai ją teršia. Argi nege­
riau butų, kad vietoj „biznie- 
rio” sakytum „vertelga”, „bur- 
do”—,.gawpada”, „burdingie- 
riaus” — „kampininkas” ir tt. 
Meldžiame gerai manantiems 
sątautiečiarns imti tą į atydą.

Isz Lietuvos.
y

Sakiai, Suvalkų gub.
Šįmet netoli Šakių vėl tru­

pučiuką plento nupila; visą 
varstą. Jau apie trisdešimts 
metų kaip tą plentą būda v oj a, 
o kažin, ar pabaigs iki galui 
svieto. Ūkininkai kas metą 
deda plentpinigius, bet juos 
surįja bedugnės valdžios tarnų 
kišenės. Prie plento darymo 
darbas gana sunkus. Tų pa­
vargusių žmonių daugybė siu 
losi ant darbo; pertai „gešept- 
ninkai” už sunkų darbą labai 
mažai temoka. Darbininkai 
ir ūkininkai čia veik visi tam 
sus; kenčia visas sunkybes, at 
sidėję ant Dievo valios. Su­
sipratusius vientaučius perse­
kioja pagal paliepimą kunigų.

Paskutiniam laike išėjo iš 
Y

Sakių kun. Kudirka, garsus 
persekiotojas susi prat tįsiųjų. 
Į jo vietą atėjo koks ten mo­
zūras. Pažiūrėsim, koks tas 
bus.

Paskutiniame laike buvo 
Sakiuose privisę daugybė va­
gių, teip kad ir visa policija 
buvo pavirtusi į vagius Zmo 
nės drąsiai pradėjo reikalauti 
vagių suvaldymo. Policija 
tapo permainyta, ir vagiai gau­
domi. Pasakoja, kad Bridžiuo­
se, pas tūlą buvusį žemsargį 
tapo atrastas visas vagių liz­
das. Vagįs tapo suareštuoti.— 
Mat kokie tvarkos dabotojai! 
— vagįs. kaili kas.

Jūžintai, Kauno gub.
Per gegužės mėnesį vabčiaus 

viršininkai rinko po pu^ę ska­
tiko nuo desentinos ant „Rau­
donojo Kryžiaus”; surinkta 
tapo šimtas rublių ir nusiųsta

l
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471 Vienybe
valdžiai, už kurius dabar atėjo 
padėkavonė. Dabar raštinin 
kas vėlei prikalbinėja, kad 
duotų, sakydama: ,,caras šim­
tais jums nesigaili, o jus ir po 
keletą kapeikų gailitės (mat 
dabar manifestai dėlei gimimo 
sunaus dovanojo „nedoimkas” 
ir skolas tiems, kurie buvo įsi- 
ėmę valdžios bankose). Tai 
mat, viena ranka duoda, o ki­
ta ima atgal; norą, galima sa­
kyt, caras nieko ir nedavė; o 
kad ir dovanojo, 
pačių. Užtai 
kės kapeikas 
ištraukė.

tai vis musų 
jis nors po pen- 

visgi iš musų 
E jc -populi.

Kauno gub.■luiuupii,

.Per šv. Jono atlaidus (27 
berželio) suvažiuoja čia dau­
gybė svieto. Šįmet per tą die­
ną beveik kiekviename vežime 
žmonės rado prikaišiota įvai­
rių atsišaukimų. Kiti tik na­
mo parvažiavę, begriozdami 
pirkinius, tepatėmyjo ir labai 
nusidfyvijo. Ant visų didesnių 
vitškelių teipgi buvo išmėtyta 
ir nulipdyta stulpai bei kry­
žiai. Kur vieškeliai eina per 
didelius kaimui, tai ten buvo 
iš nakties pribarstyta į kiemus. 
Paskiaus gi dieną buvo apda­
linti lapeliais vaikai ir pieme­
nį-!. Jie sakė, kad jiems davę 
„ponai”, važiuojanti į jomarką. 

A 1). Kari akas.

Šviekšniai, Kauno gub. *)
Važiuodamas nuo Jurbarko,! Pai0(bt skaitytojams, 

general-gubernatorius Sviato | Lietuvoie.jAU vėjalis pu-, 
čia. Argi ne? Čia „krajaus 
naČelninkas”, kaip lietuviai 
gen.-gubernatorių vadina, uk- 

vvatina lietuvišką vaikelį mo­
kyties rĮšyt. Nusižiūrėjęs į jį 
ir gubernatorius laiko kaimie­
čiams lietuvišką prakalbą. . . 
Čia spauda sugrąžinta. — Vis­
kas tai priverčia lietuvį mis 
lyti, j°g tai v’9 vaisius jo 
nenuoalpios kovos. Ko nepa­
darė valsčių prašymai, ir viso­
kį šunvuodegiavimai valdžiai 
Lietu v-ap pataikūnų per dešim­
tis metų, tą padarė musų šven­
ti kankintiniai ir tvirtai pra­
dėta socijalizmo kova. Taigi

polk-Mirsky užvažiavo į Tau­
ragę,Naujamiestį ir Sviekšnius. 
Pastaroj vietoj kunigaikštis 
užsibuvo ilgiau, didžponio Plė 
terio viešnagėje. C<a jis pri­
iminėjo urėdtninkus ir dvasiš- 
kiją. Paskui lydimas sava 
palydovais — Kauno guber­
natorium ir policija — aplan­
kė valsčiaus raštininčią, kur 
susirinkę kaimiečiai, dėkavojo 
gen.-gubernatoriui už jo triū­
są išrišime klausimo spaudos 
(tepažįs nors dabar valdžia, 
kad lietuviai nėra dėj jos atša-

H-„Kraj” nr. 36. 

lusiais! R.). Apsilankydamas 
pradinėje mokykloje klausinėjo 
vaikus istorijos, geografijos ir 
aritmetikos. Kad užklausus 
gen.-gub-riui vieną vaikiną: 
„ar moki rašyt lietuviškai?”, 
vaikas kriptelėjo galvą, jog 
„ne”, tai Sv.-Mirsky pasakė— 
„nekenkia mokyties ir lietu­
viškai” (čia pasirodo, kaip val­
džia per ilgus priespaudos me­
tus įpratino lietuvius meluot 
ir kad gęn.-gub. greit tą melą 
suprato! R). Draugkeliaująs 
su g.-gub. prancūzas du Bay 
labai žingeidavosi žmonių pa­
pročiais ir, idant duot jam 

I daugiau prisi veizėt lietuvių 
įmoniams, tūli vietiniai suren­
gė tautišką surinkimą A Išei­
ki uose. Susirinko seni ūkve­
džiai senoviškuose rūbuose ir 
mergos su rūtų vainikais ant 
galvų. , Pakviesta buvo kai­
miška muzikė ir šoko jaunimas 
apsiavęs klumpiais (žemaičių 
medinės šliurės) tautišką šokį 
„augštinitis” ir dainavo lietu­
viškas dainas. Du Bay pasi­
rūpino Ir sau porą klumpių, 
dėl sulyginimo jų su prancūzų 
„sabotais”. Kauno guberna­
torius, Vieriovkin, ktirs moka 
gerai lietJuviŠkai, prakalbėjo į 
susirinkimą toaatą.'

Rods čia nelabai butų svar­
bom daigtu aprasinėt Lietuvos 
„ponų” keliones, bet tyčia męs 
paėmėm žinutę iŠ „Kraj”, idant 

kad ir 

męs matom kokį galingą gink­
lą įgavome kovoje su despo­
tais. Argi męs juom nesinau­
dotum ir toliaus?! Ne! męs 
to ginklo nemesim niekados, 
kurs priveičia sudrebėti tiro 
nūs ir rinkis po rinkio atlei 
džia musų vergijos retežius. . 
Lai Lietuvos atgijimas tautiš 
kas buna angštai sujungtas su 
kilimu ekonomiško žmonių 
susipratimo!. .

Isz Argentinos.
Pas mus šįmet metai daug 

šaltesni, negu pernai: nuo 26 
berželio pradėjo snigti ir lyti 
ir teip traukėsi iki 21 liepos. 
Ant kalnų buvo daugybė snie­
go; tiktai palei upę Senger, 
pakalnėse suiego nebuvo. 
Daug kolionistų, kurie pasku­
tiniu laiku čia apsisėdo ir pri­
siaugino galvijų ir avių, tapo 
apimti didelės baimės: nes, 
jeigu urnai sniegą nuo kalnų 
paleistų, tai paskandintų visus 
gyventojus. Apie 80 kolio­
nistų dabar stovi akyvaizdoje 
tpkio giesmaųs pavojaus. Nors 
platumas lygumos nuo kalnų 
papėdės iki uj ės traukiasi iki 
10 mylių, bet, kadangi iš upės 
išeina kiti upeliai Ęer kurios 
nėra nė lieptų, nė tiltų, tai 
pasikėlus vanderįiui iki 2 ar 
šinų pasidarė muknios klam­
pynės. Kolionistai tapo lygi­
nai ant kokios salos, atskirti 
nuo kelių, ir tik apsigandę, 
laukia pavasario. Valdžia iš­
siuntė inžinierių ištirti, kokiu 
budu galima prigelbėti gyven­
tojams paupių Senger ir Chu 
but. 6 liepos inžinierius pe­
rėjo ir per mano laukus; ap 
žiurėjo ir pasakė, kad kolioni- 
jos yra ant didelio pavojaus. 
Kaipo būdą dėl išsigelbėjimo, 
pataria valdžiai išleisti upę 
Senger į marias viena tarpu­
kalne. Tada, sako, pagelbės 
kolionijas S ar men to ir miestus 
Strelen, Chubut ir k. Kaži, 
ar užsiims valdžia tą daryti.

Dėl gyvenimo, tai ši vieta 

gadna); Rašiau kki-kuriems

lietuviams, kad čionai atva­
žiuotų. Yra daug gerų neap­
gyventų vietų, kitoj pusėj upės, 
kur nėra bailės nuo patvinių. 
Jau trįs pasikėlė atvažiuoti. Ir 
butų gerai, kad parai keltų.

• Pragyvenimas ištaigus; nors ir
pasnipga, bet galvijų nereikia 
šerti — žolės pakanka. O 
tarpe kalnų, tai jau vietų yra 
labai gražių; tiktai negalima 
pervažiuot, — galvijai persi- 
vest galima. Tiktai vilkų — 
tai jau ne badas! Aveles jie 
labai mėgsta. Vilkai čia ne- 
tokie, kaip Lietuvoj. Čia juos 
vadina„leoni”.Panašus į kates, 
o didumo sulig dviejų metų te- 
luku, ir visai negreiti: žmogus 
su vienu šuneliu paveja ir už­
muša pagaliu. Jaukasukva- 
tija medžiot, tai čia gali rasti 
žvėrienos nematytą daugybę. 
Žvėrių yra šių: guanakų, stir­
nų, kiškių, picri irk. Paukš 
čių — gutardoe, flamingos, siz- 
nos, vartros, žąsįs, uncros, ku­
rapkos ir tt. Tai vis valgomi 
gyvūnai. Bet jų niekas ne­
šaudo. Zėdnas turi avelių ir 
galvijų, kurių mėsa visgi gar 
desnė. Iš pirmosyk kaip pa 
mačiau tiek žuvies upėj, tuoj 
pasidirbau tinklą ir per trum­
pą laiką tiek prisigaudžiau žu­
vies, kad led maišą partempiau 
į namus. Ir kaip vėl atgriso, 
tai dabar jei bent tada pasi- 
gaudau, kad mėsa atsibosta. 
Visur pilna Dievo dovanos,— 
kurgi dėsi ir prigaudę<? — 
Taigi dabar su visais gyvūnė­
liais gražiai sutikime gyvenam 
ir nebesimušam.
1904. 23 liepos.

Justinas Šlapelis.
Colonia Sarmiento, Chubut, 

rep. Argentina.

Isz spaudos.
pandos bei Yhleginio pasargos.

v

— Yldegini! Štai kunigo 
Dembskio straipsniukas: „Ar 
ne nauji muzikantai užtarėjai 
darbininkų”. Ką tai reiškia — 
aš nesuprantu.
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— Žioplys.—Skaityk toliau 

ir suprasi.
— K, jau čia reikia suraukt 

kaktą ir ypač terpakyje, iš kur 
nosis išdygus, reikia padaryt 
tris riaukšliukes ir gerai mis- 
lyt — čia ne juokai parašyta: 
čia kun. Dembskis užsipuola 
ant Brooklyno kriaučių unijos 
už jos reikalavimą pagrąžįti 
jos pinigus, paskirtus kelionei 
delegato į Tarptautišką Dar 
bininkų Kongresą. „Jeigu jie 
aukavo pinigus ant to mierio, 
— sako kun. D., — tai tie pi 
nigai, kaip satyriškai išsitarė 
viena iŠ Philadelphijos lietu 
vaičių, „jau nepriguli kriau- 
čiams, tik Siaučiama”, kurie 
girdi moka geriaus kovoti su 
yla, negu siuvėjai su baiškan- 
čia mašina”.

— Tai mat ir kun. D. pagy­
rė mano ylą, kad su ja, girdi, 
geriau gali kovoti, kaip su 
barškančia mašina (suprask: 
užsipuolimais, vertelgyatėms ir 
plūdimais). Įlanda! jau man 
vėl nuslinko nuo kaktos 
riaukšliukės ir aš jau vėl noriu 
važiuot į Ameriką. —

— Na, na7
— Aš noriu... KumDembs- 

kis mane pagyrė... O aš... 
aš noriu pamatyt tąją lietuvai­
tę.. Ach.. O gal ji mane... 
gal išmokįtų satyros. . .

— Tai, ugi turi ylą, įsikai- 
tyk jąją ir degįk visokias pikt- 
žolėTlį lietuviškų dirvų, ir bus 
satyra.

— Ale jeigu aš truputėlį 
srnigtelsiu ir kun. D-kiui, ar 
jis kasžin nepyks ant manęs?

— Pyks, ne pyks, o tavo 
priderystė nieko nepraleist, ir 
jeigu kas besėdama gerą sėklą, 
pasėja ir kūkalius, tai badyk, 
degįk tuos kūkalius, kad visi 
sėjikai pamatytų/ ir stengtųsi 
daugiau jų nesėti.

— Bet nebarškėkiva lyg ta 
mašina — ei va prie dirbo!

— Na, gerai — tai aš klau­
siu tavę% Yldegini: kodėf kun. 
D. nepalėjo apsieiti nepavadi­
nęs siuvėjų „niekšais su jezu- 
itiškai-anrterikoniška begė­

dyste”, begėdžiais, kada jie, 
kaip pamatysime, nėra tokiais?

— Tai, juk be to negalėtų 
vadįtis kunigu.

—r Ale sako, kad jis ne toks 
kunigs, kaip kiti?

— Bet visgi kunigiškas pa 
protys užsiliko.

— Kiti sako, kad jis laisva- 
manys.

— Tai juo aiškiau: prie plū­
dimų tik kunigai ir laisvama­
niai — gabus: abejų pragumai 
vienoki, tik tikslai viens kitam 
priešingi.

— Bet čia kun. D. pasirodo 
visai ne laisvamanys. Jis j u- 
goja net ant „Vienybės”, kad 
ta patalpino savo špaltose — 
anot jo — begėd šką Brookly­
no kriaučių unijos reikalavi­
mą. Na, ar laisvamatys gali 
užgįt kitiems laisvai manyt? 
Ir da sako, kad tokių reikala­
vimų, tokių laisvių nuomonių, 
arba manymų patalpinimas 
laikraščiuose, gali „papiktįti”, 
t y. pagundįti ir kitus piie 
tokių pat „begėdžių”. Tai mat. 
Apie „papiktinimus” juk tik 
kunigai gali kalbėt, ir kunigas 
D. yra tikras kunigas tame 
dalyke. Jeigu kas ir tikrai 
begėdišką nuomonę patalpintų 
laikraštyje, tai visgi tas išeitų 
ant gero, nes pasirodžius nuo 
sekliai jos kritikai, daugelis, 
ikšiol nesupratusių, supras vi 
są niekiškumą tos nuomonės ir 
per tai galės jos išvengti. Ak 
visokios niekšystės darosi tan­
kiausiai per tamsybę ir neži­
nojimą, instinktyviškai. Kun. 
D. sako, kad „doros etika” 
(turbut norėjo pasakyt: „do­
ros mokslas, arba etika”) to 
reikalaujanti, „kad nieks, o la­
biausiai laikrašČ’ai dėl papik­
tinimo kitų apie tai nekalbė­
tų”. Teisybė, metafizikų do­
ros mokslas ir reikalauja pa­
našių dalykų. Bet š:< s dienos 
doros mokslas, arba etika rei­
kalauja pirm vilko 1 uosybės, 
visur: ir išreiškime,nuomonių, 
ir kritikoje jų. Reikia mums 
liuosybės ir kritikos, daugiau 
kritikos, o ne užkimšimo 

keiksmų ir plūdimų purvais 
kitiems burnos!

— Tu sakai: kritikas. O 
kas kritikuos, kad musų pijo- 
nieriai jos. . . bijo. Jie velija 
sau viens kitam akis apsidrabs 
tyt purvais, kad tik nematyt 
teisingos kritikos. Teisybė, 
mat, akis bado ir už tai jie ne 
nor į ją žiūrėt.

— Taigi, dėlto nieko gero 
ir nėra musų „lietuviškose dir­
vose”. — Na dabar pažiūrėsi 
me, kame Brooklyno siuvėjų 
begėdystė. Siuvėjų reikalą 
vimas sugrąžinti jiems jų pa 
aukautus lietuvių darbininkų 
partijos reikalams pinigus, 
teisybė, yra begėdiškas reika 
lavimas. Bet tas nereiškia, 
kad jiems reikia užkimšt bur­
ną olbijimais, be jokios kriti­
kos. Nėra abejonės, kad jie 
tiktai nesuprato, ir, pasirodžius 
kritikai, jie atšauks tą savo 
reikalavimą (vargiai tą bepa 
darys! R.). Išpildymas-gi to 
reikalavimo, anot kun. D., c
butų pripažinimas „viešame 
darbe lietuviško Sicinskio Ve­
to", Tas teisybė. Bet ant 
kun. D. klausimo: „jeigu tie 
begėdžiai iš anksto žinojo „kad 
lietuviškas delegatas nieko ge­
ro nenuveiks Tarptautiškame 
Darbin. Kongrese, tai kam jie 
siųsdami savo 56 dolerius į 
„Vienybės” redakciją norėjo 
patarnauti??” — tai aš ant to 
teip atsakyčia. Visupirmu jie 
„išanksto” negalėjo žinot, ka 
dangi.tik paskutiniam laike 
Amerikos lietuviai suskato ra­
šyti (ypač „V-bėj”) apie tai 
kad „męs delegato į T. D. 
Kongresą neturėsime” (kad ir 
rašė, bet nieks apie tą tikrai 
nežinojo! R.); Būvėjai buvo 
paaukavę turbut tada, kada 
da nieks apie šitą gandą neži 
nojo. Tik 8d. vasario š. m. 
buvo pakeltas klausimas. 
Tarpta itiškame Socijalistų 
Biure (Bi u gelyje) 1) apie dele­
gatą nuo „Lietuvių Socijalistų 
Organzscijos” (!); tada Ple-

1) Zr. „D. B.” N. 2, 1904 m., 
pusi. 61.

clianow ir R. Liuksemburg ir 
užgynė reikalingumą to dele­
gato. Apie Amerikos lietu- 
vius-darbininkus nebuvo nė 
žodžio minėta 2). Kun. D. sa­
ko: „ką išmanesnė visuomenė 
tvers tą įvairus KaraliaviČiai, 
Gražuliai ir k. ardys”. O 
Br-no siuvėjai savo „reikala­
vime aiškiai pasakė maždaug 
teip: „męs nenorime aukaut 
aut laisvamanių (S. L. L. ne­
siuntė delegato tik žadėjo su­
teikt mandatą! R.) svajonių” 
ir tuomi, suprantama, nepri­
pažįsta laisvamanių už „visuo­
menę” — ir tai labai nuosek­
liai, nes net ir visos Partijos 
negalima pavadįt visuomene... 
Iš to visko, rodos — aišku, kad 
B-no siuvėjų un. norėjo pa­
tarnauti kelionei delegato nuo 
L.S.D.P. (Amerikoje neesan­
čios! R.) 3). O jeigu ne ant 
vardo L.S.D.P. buvo aukauta, 
visgi ar šiaip, ar teip — ant 
abelnų darbininkų reikalų, 
kam ir turi ji, tą auka, prigu- 
lėt, kadangi ji, pagal aukauto­
jų nuomonę, neteko savo pir­
mosios pritaikymo vietos. To­
kiu budu ji niekam negali but 
grąžinama ir pagal teisybę ji 
nepriguli ne tik kriaučiams, 
bet ir siaučiama, kuriems ta 
satyriškoji lietuvaitė tą pripa­
žino, — ir net nė vienai kodai 
darbininkų Partijos frakcijai, 
tik abelniems darbininkų rei­
kalams (pvz. išleidimui kny­
gelių ir tt.)

Tai mat.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanraitės nuotikiai.

Amerika. Didelė kolionija 
iš Rusijos pabėgusių ir apsi­
gyvenusių Kanadoje duchobo- 
rų pradėjo kraustyties Ameri­
kon, dėlei nepakeliamų jiems 
šalčių. Amerikonai, prisiklausę 
apie duchoborus navatniausių 
pasakų, pakėlė per laikraščius

2) Ten-pat, pusi. 62 (Priežastįs to 
nutylėjimo).

3) Malonu butų, kad draugai siu­
vėjai paaiškintų: teip ar ne teip?
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ler ną, nenorėdami ateivių čia 
įsileisti. Duchoborai yra žino­
mi kaipo darbštus ir fanatiš 
kai prisilaiką grapo Tolstojaus 
doktrinų.

Prancūzija. Prieš atidary­
mą parlamento yra rengiama 
perduoti jo apsvarstymui pro 
jektas dėlei įvedimo tiesų, ku­
rios aprūpintų negalinčius 
da bininku? dirbti su tam tik­
ra pragyvenimo pensija. Tam 
tikdui yra menama išleisti 
viešos paskolos užstatus nuo 
2 4$, kas sutaupytų per me­
tus 60 milijonų frankų, kuri 
sučėda tai ir butų pavesta į 
invalidų fondą.

Racija. Naujas ministras 
vidurinių reikalų, Sviatopolk- 
Mirsky, apleisdamas savo pir­
mykštį Vilniaus generalguber­
natoriaus urėdą,prieš išsikrau­
stymą Peterburgan pasakė 
Vilniuje atsisveikinimo kalbą, 
kurioje ypatingai pabrėžė, kad 
jis, stojęs į vietą Plėvės, laiky- 
sęs daug minkštesnės polyti- 
kos. Teip, jis visųpirmu pa­
sižadėjo nespausti žydų. To­
linus, sakėsi, jog eisiąs taku 
užbrėžtu pernai per caro ma 
n i f estą, kuris sutikmiai su jo 
nuomone, buvo neįvestas į vei­
kmę tik dėka Plėvės žiauriai 
politikai. Rūpinsiąs apie žmo­
nių aj svietą ir tt. Tačiaus pra 
sitatė, kad dabartiniu laiku 
konstitucija esą įvesti negali­
no* ; geriaus velyk, anot jo, 
duoti didesnę valdžią žemiečių 
valdinyčioms ir provincijų su­
sirinkimams. — Taigi visi lai­
kraščių bugnijimai apie S.Mir- 
akio liberalizmą, pasirodė, kad 
yra — pūtimas į kiaurą maišą, 
deras tai liberalas, kurs nė 
konstitucijos nepripažįsta Ru­
sijai už reikalingą duoti! Ojuk 
Rusijos liaudė reikalauja daug 
daugiau, negu to.

. ....... V 1 ... .  
rių. Tuom tarpu, kaip Man- 
džiurijoj japonai slėgia Muk­
deną, jų vandeninės spėkos 
spaudžiasi prie Porto Arthuro. 
Ant sausumos jiems klojasi, 
bet ant mapų nevisai. * Teip, 
laikraščiai praneša telegramus, 
kad maskoliai Porte Arthuro 
atgriebę nuo japonų jų pir- 
miau užimtas prieplaukas, prie tinghouse elektrikos dirbtuvė- 
ko dikčiai japonų pražuvę. Ise prasidėjo darbai, kur suvir- 
Žinoma, kad turėjo kristi ne- šu 1000 žmonių gaus darbo.
mąžii ir maskolių; bet viegi T Monessen, Pa. National 
Čia jau | rakišo kareiviai Mi- Tinplate pabrikų savininkai 
kados. Nežiūrint į tą, karės padavė darbininkams savo iš- 
ekspertai tvirtina, kad Štoselio lygas, kurias Šie be murmėji- 
armijai prisiartinąs k ryžis, ku-1 mo priėmė ir pasirašė. Jiems 
ris gali perei 
maskoliams g 
laikui nepribus ant pagelbos
Baltiko laivynė. Ta laivynė, Į plieno dirbtuvės išvarė nuo 
seniai žadėtą išplaukdinti į darbo visus tuos, įsigyvenusius 
Rytinę Aziją tebevieši Reve- darbininkus, senesnius per 35 
liuje, vienoje iš baltiškų pa metus. Jie mat mažiau bepa- 
kraščių prieplaukoje. Dabar jiegią dirbt! Tos tiesos nely- 
jau yra sakoma, kad ji šią san-Įtisi vienok prastų darbininkų, 
vaitę „tikrai” 
kad jai pasakyti

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Karės operacijos persiskėlė į 

dvi saki—ant sausumos ir ma-

Sustraikavo dėl 
„negro”.

Chicagos mažų kūdikių mo­
kykloje kažikas prasitarė, kad 
vienas iš mokytojų esąs negras. 
700 kūdikių paklausė tos me­
lagingos paskalos ir nebnorėjo 
eit į mokyklą. -Rytmety j susi­
rinko jie prie mokyklos ir rei­
kalavo, kad tariamąjį negrą iš­
mestų. Mokytojams tikrinant, 
jog jokio negro nėra, kūdikiai 
švilpė ant jų ant gatvės ir kai­
šė liežuvius. Pašaukta tapo 6 
policmonai, kurie tai ir padė 
jo sutaikint „straiką”.

Užtaisė laivui 
p r a ž u t ę .

Vienoje iš New Yorko laivų 
Pittsburg, Pa . Carnegie dirbtuvių buvo užbaigta dirbt 

kariškas laivas „Connecticut”. 
Beruošiant jį išleisti į marias 
dėl išbandymo, tapo atrasta 
vandenyj užtaisyti žabangai, 
kurie butų sunaikinę arba 
bent dikčiai apgadinę laivą, 
užėjus jam į tą vietą. Kas tą 
padarė, niekas nežino.

Nori sutaikint 
peštukus.

Neseniai St. Louise atsibu­
vo tarptautiškos unijos 12-ta 
sesija, kur buvo susirinkę re­
prezentantai iš 14 viešpatysčių. 
Amerikos valstijų sekretorius 
Loomis pranešė seimui, jog 
prezidentas Roozeveltas, girdi, 
labai neapkenčiąs karės terorų 
ir simpatizuojąs taikai. Unijos 
sąnariai nutarė prašyti prezid. 
Rooseveltą, kad tas sušauktų 
antrą sesiją Haagos tarptautiš- 
ko sūdo, idant padėti galą ru- 
so-japoniškai karei.
B a n k r u t i j a katali­

kų mokyklos?
Cincinnati, O., paliepus ar 

civyskupui Elder atidaryti se­
zoną katalikiškų mokyklų, su­
sirinko į jas mokinių dviem 
nikstančiais mažiau už perny- 
cščius metus. Kitose valstijose 
rgi yra patėmyta sumažėjimas 

skaitliaus tose mokyklose mo­
kinių. i

mažintas mokestis ir dirbti 
57į valandų per sanvaitę. Jie 
prigulėjo prie International 
Harvester unijos. ' Dabargi 
jie parsisamdė, kaipo skebsai. 
Tačiaus unija dar straiką lai­
ko neužbaigtu ir nepraloštu.

Pittsbug, Pa. Bessemer 
J. Loughlin plieno ir Wes-

į labai liūdną numažino ant 12$ mokestis.— 
alą, jeigu iki tam Gerovė, gerovė!

išplauksianti, ir kuriems temoka po 80-90c.
i „sudievu^ dienos. Tie mat vis jau 

pribusęs Reveliun ir pats ca- duoną užsipelno laikyti!
ras. Japonai gerai užėmę visus T Chicago, III. Pullman 
Liaotungo pussalio kelius irrkarų dirbtuvės atsidarė vėla ir 
naujoms kanuolėms apstatę priėmė 2000 darbininkų pir 
Porto Arthuro prieplaukaę. miau dirbusių. Vienok už aus- 
Sako, jog greitu laiku jie ren- traikavimą dabar gaus ant 10$ 
gią padaryti smarkų užpuolį mažiau mokėt.— Vis mat tur- 
ant prieplaukose stovinčių ma- p‘tai vargšus mokina, ir niekaip 
skoliškų laiyų ir priversti juos negali privest prie proto.
išeiti akyvaizdon laivynės To Cleveland, O. Amalga 
go, arba ten jau uostuose turės mated Ass-n stiklų išdarbystės 
ginties nuo užpuolikų bombar- laikė konferenciją darbdaviai 
davimo. Perspektyva masko Lu darbininkais ir pasirašė ant 
Jiams nebližganti, galima sa- Lenų sąlygų. Straikas tapo 
kyt, ir labai gresmi. prašalintas.

Dalis darbu.
T Wi lkes-Barre, Pa. 150 

dailydžių, neseniai prastojusių 
darbą, tapo vėl sugrąžinti per 
darbdavius į darbą, prie nau­
jai bu^lavojamų kasyklių apie- 
linkėse Tuscarora.*

T Chicago, III. Deering, 
McCormick ir Plano darbavie­
tėse prasidėjo'darbai ant pa­
pėdės „atvirų, šapų”. 9000 
darbininkų sugryžo prie darbo 
priimdami nuo 10 iki 20$ nu-

isz Amerikos.
Sudraskė c a y o 

paveikslus.
Kada ant St. Louis parodos 

atidengė maskoliškąjį skyrių, 
28 rugs., rado suplėšytus į 
skiautes brangios teplionės ca­
ro paveikslus. Vienas iŠ jų, 
nutėpliot.as ant puikaus Šilki­
nės materijos dugno, buvo iš 
plėštas iš rėmu ir, .. ^biauriai 
apteištas.

y s k u p ų ir kunigų 
galybė.

Mias Allyne Stacking is At



Lietuvninku 477

lanta, Ga. buvo apsivedusi, 
1896 m., su Ch. Clark iš Pitts­
burg, Pa., nuo kurio susilaukė 
du vaiku. Gegužio 1, 1904 m., 
Clarko pati atsiskyrė nuo sa­
vo pirmojo vyro ir, rugsėjo 14, 
1904, apsivedė su kitu vyru, 
Ch, Dėnnelly, iš Pittsburg’o, 
New Yorko katalikiškoje ka­
tedroj imdami šliubą.

Civiliškos tiesos reikalauja, 
jog moteriškė negal apsivestisu 
kitu vyru, mirus ar atsiskyrus 
nuo pirmojo, bent per 9 mėne­
sius. Apart to katalikiška baž 
nyčia nepripažįsta atsiskyrimo, 
ir tik labai svarbiuose reika­
luose pats popiežius suteikia 
daleidimą persiskirti, ką retai1 
kam suteikia. Viršui minėtai 
porai nereikėjo tokio popie­
žiaus daleidimo, nes užteko N. 
Y. arcivyskupo Farley ir At­
lanta su Pittsburgo vyskupų 
nutarimų, ir stebuklingų išra­
dimų, jog Allyne Stocking, 
nors ir buvo vedusi, ir sulau- 
kė du vaiku nuo savo pirmojo 
vyro, tapo pripažinta už neve­
dusią, akyse bažnyčios esančią 
nekalta mergina, dėlto, jog ta­
po išrasta, buk jos pirmasis 
vyras buvęs nekrikštytu. — 
Kiek už tuos išradimus vedu-
siejie užmokėjo, nežinia; bet 
nuo šiol bus žinoma, jog atsi­
skyrimas yra galimas ir kata­
likiškame tikėjime. — New 
York Herald, 9-15-04.

Isz MMszMim AmriM
Pittston, Pa. Ti kinčiųjų 

dorybė! „Vienybės” 38 n. pra­
nešiau apie suareštavojimą tri­
jų lietuvių, kaipo dalyvavusių 
rašyme kun. M. Š^dvydžiui ir 
p. A. Tepler grasinančių ano
nimiškų laiškų. Tarpe kitko 
išreiškiau abejonę, ar minėti 
lietuviai galėjo būti dalyvais 
tame darbe dėlei įvairių sąmo­
nių. Mano abejojimas pasiro 
dė teisingas. 5 rugsėjo iš ei­
lės tapo suareštavoti arAri du 
lietuviai: P.Tamulynas(antras 
man nepažįstamas) iš Duryea, 
Pa., kaip policija sąko, tikri

1 111 ' ' f

ano darbo veikėjai. Pais vie 
ną iš sugautųjų tapo atrasta 
laiškas, kurio rankos raštas su 
laiškais siųstais kun. Šedvy- 
džiui sutinka. Kaltininkai 
tapo nugabenti į kalėjimą; tik 
užstačius po 500 do). parankos 
kiekvienam, iki provai tapo 
paleisti. Rašymas biaurių laiš­
kų, kėsinimos ant žmogaus gy­
vasties darbas yra biaurus, ir 
tikras kaltininkas privalo būti 
nubaustas visu aštrumu 
tiesų. Tik nevisados ir teisin­
gas teisdarys gali paskirti pra 
si kai tusi am atsakančią bausmę. 
Ypatingai, jei kaltininko nie­
kas nepersekioja, arba negali­
ma darodyti jo tikro prasikal­
timo. Kun. M. Šedvydis išsi 
tarė: „apie šių žmonių prasi­
kaltimą aš abejoju”. Ir kur 
neabejoti?—kaltinami — „tik­
ri” katalikai, stipri aklo tikė 
jimo stulpai. Teisus — pasi 
lieka teiuum... Abejojant 
apie kaltybę vieno, negalima 
tvirtinti ir mesti prasikaltimą 
ant galvos antro, čia yra rei­
kalinga paaiškinti, kodėl mų- 
sų doros mokytojai savo pa-
rinktinių kaltes 
kraiti visados ant

stengiasi su- 
pečių kun i

gams nepatinkamų, aptariamų
bedievių? Argi šiokis darbas 
yra ištikro doras? Ar kuni­
gai tikėjimą nori paremti vien 
melagystėmis ir netikusiais, su 
trukėjusiais ramsčiais? Kada 
pritš penkis metus plėšikai 
įsilaužė Slienandoah’e į kun. 
Abromaičio kleboniją, tai 
tuomlaikinis kunigų organas 
„Gaisas” suplojo delnais ir 
aiškiai apreiškė, jog tas nedo­
ras darbas tapo atliktas per
lietuviškus šliuptarnius. Bet,
išsiaiškinus, pasirodė, jog plė-
Šime dalyvavo, vien uolus ka­
talikai, pagaliaus svetimtau­
čiai, neturinti su lietuviais jo 
kio susidūrimo. Siądieninis 
atsitikimas Pittatone, pasikėsi­
nimas ant kun. Sedvydžio gy­
vasties, teipgi buvo bandomas 
prikergti šliuptarniams (žiūrėk 
„Žvaigždę” 33 n.). Apie ati­
taisymą padarytų kląidų, at-

šaukimą biauraus melo, šiądien 
negali būti nė mislies; kadan­
gi melas yra skelbiamas per 
lupas musų ,,neklaidingų mo­
kintojų”, tai jis yra ikikomas 
už dorą darbą. Kunigai šią­
dien, kad galėtų, tai ant sau 
nekenčiamų priešų išmislytų 
biauriausius daigtus. „...Tegul 
sugriųva žemė, kartu pražųva 
ir visas svietas, by tik kartu 
pražūtų ir tie, kurių męs ne­
mylimi” S.

Newark, N. J. Pas mus 
tautiški reikalai miegote miega 
nes nėra kam dirbtis ant tos 
dienos. Jei ką nors pakilnes- 
nio ir parengia — ar tai pra 
kalbas arba prie aukų tautiš­
kų prisideda — tai vien tik 
kuopos: S. L. A., T. M. D. ir 
S. L. L. Bet tos visos trįs 
kuopas labai mažiutėlės, apie, 
š 20-tės vyrų susideda visos 
trįs ir tie patįs į visas tris pri­
klauso. Taigi ne dyvai, kad 
tie patįs bedirbdami ir pa­
vargsta greitai, Čia yra kele­
tas didelių senų Liet Dr-čių, 
bet jos nesijaučia tautiškoms 
labdarėms; apart savitarpinės 
pagelbos jos užsiima reikalais 
bažnyčios, klebonijos, renka 
dešimtukus ant bačkučių, ke­
lia tankius girtuokliavimo ba­
lius, ir labai daboja velykines 
ausines. Pas mus dievotumas, 
tamsybė, girtuoklystė žydi pil­
noje prasmėje (ne iš gero čia 
ir Romos Liet. Susiv. sekreto 
rius tur savo lizdą). Lietu 
viškų karčiamų turime su virš 
tuziną. Daugiausia tuosius 
girtuoklysčių urvus (karčia- 
mas) uždeda atvažiavę lietu­
viai iš kitų miestų. O tie gir­
tuoklių urvai tai tikra mizeri­
ja; patįs karčiamninkai kenčia 
vargą ir badą ir kitus, trauk­
dami į girtuoklystę, įtraukia į 
vargą. Lietuviai musų miesto 
viską perka pas žydus. Dau 
gumas visokių pramoninkų 
buvo mėginę uždėti Storus, bet 
visi tapo nuo savų neparemti 
ir turėjo nupulti. Jau čia bu­
vo net dvi kooperatyviškos

draugystės su savo krautu­
vėms, bet abi nedalaikę turėjo 
žengti į kapus. Pirmutinė bu­
vo groser-štoris po vadovyste 
laisvamanio Andriušio; tai sa­
ko užtai nesisekė ir Dievas ne 
padėjo, kad ten bedievių buvo 
k romas. Antroji buvo dra­
bužių ir autuvų, tikrai katali­
kiška krautuvė, po vadovyste 
p. Pranio, bet toji per žydus 
nupuolė. Dabar yra du lietu­
viški groserei (maži) p. P.Vaš­
kelio ir Akelio, ir dikta krau­
tuvė čeverykų J r skrib.elių p. 
V. Ambrozevyčiaus; teipgi 
dikta liet, spaustuvė garu va­
roma A. Svytros. Bet šitie 
visi liet, biznieriai, apart kar- 
čiamų, vien džiaugiasi, kaip 
girdėtis, svetimtaučiais, o mū­
siškiai kemša pinigėlius sveti­
miems. Buvo uždėję krautu­
vę du lietuviai, pusiau randą 
mokėdami, ant Ferry str. — 
Ukmanas,kaipo knygius, laikė 
karabelninkystę ir saldumy­
nus, o Gaižewskis — laikrodė­
lius ir armonikos (abu pravar­
des sumainė ir abu nudavė 
valnamanius: „biznis” ėjo ge­
rai. Po vienai nakčiai dalis 
Gaižewskio krautuvės tapo iš­
vogta (laikrodėliai). Ukmano
pati tapo suraštavota per Gai- 
žewskį už vagystę ir po $500 
kaucijos pastatyta. Ukmanie- 
nė, pasėdėjus mėnesį kalėjime, 
gavo paranką ir pabėgo iš 
Newarko. Gaižewskis teipgi, 
paėmęs keletą laikrodėlių dėl 
pataisymo, daugiausia nuo len­
kų, teipgi pabėgo. Šitie že- 
mintojai lietuviško vardo atsi­
baldė iš Conn, ir, rodosi, jau 
ne pirmąkart teip pasielgė. 
Tegul lietuviai ir kitur pasi 
sergsti nuo šitų „petliorių”. 
Nesisekant lietuviams su biz­
niais, o pabrangus randui, dau­
gybė tveriąs prie pirkimo arba 
statymo savo locnų namų, ir 
tame, rodosi, ne apsiriks. 
Teipgi liet, stato puikią kle­
boniją; tik pastatymas to pa- 
Jociaus kaštuos per $5000. 
Taigi kun. palocius bus daug 
puikesnis ir brangesnis už pa-
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č ą bažnyčią. Kun. ypata ne nors keli ir išsirašo „Vien-L.” 
pajudinama ir nesiklausė, ar arba „Lietuvą”, bet tik dėl 
parapijonams teip tinka; tik ftsabiŠkos garbes; nuveiki ką 
užkrauna jungą savo avinams dėl labo tėvynės, kaip tai au 
ant sprando ir — šventas dar-, komis ar pamokinimais viens 
bas jau atliktas; o palocių pa- kito, nenori. Kad visi dvasiš 
veda savasčiai airių vyskupui.

Kad visi dvasiš 
veda savasčiai airių vyskupui, kai numirę, tad ir atkakusio- 

Pas mus teipgi randasi „did- jie prakilnesni, ypač iš Lietu 
vyriai1’, lietuviški diplomatai, j ’ 
caro užtarėjai; jie kai štai gin
r is veda -už tą krikščionišką tai lt Šimo kartomis, daužyt su 
žiaurų žvėrį žmogaus kailyje.1 kumsčia į barą ir tt.
Tūloje karčiamoje galima ma­
tyti pakabintą šlykštų, musų 
didž ausio nevidono ir tirono 
— caro — paveikslą. Girdė 
tis, kad minėtos vietos savinin­
kas carą laikąs už šventą ir 
žadąs žibinti žvakutę priešais 
t ai o paveikslą. Lietuvy S.

vos greitai prijunksta prie vie­
tinių lietuvių linksmybių, kaip

Waterbury, Conn. 1900 
m., spalio ar lapkričio mėne- 
sijp, ant p. Kudirko svetainės 
buvo parengtas balius' ant 
abelnų tautiškų reikalų. Gry 
no pelno atliko $5,oo, kuriuos 
paėmė p? Jonas PrisevyČius — 
palaikyti iki iš kur daugiaus 
pinigų pasidarys ant tautiškų 
reikalų ir sykiu visus pasiųsti 
kur reikia. Aš iki šiolei tų 
pinigų niekur nemačiau pakvi­
tavota. Teiksis todėl p. Prb 
sevyčius šiame dalyke prieš 
vi>uomenę atsiteisti; gal kur 
pa k vitavojo ?

Tuose pat (1900) metuose 
per rinkimus Suv. Valstijų 
prezidento vienas iš Waterbu­
ry įžymesnių tautiečių, p. J. 
T., gavo nuo republikonų par­
tijos 4 dol., už kuliuos, kad 
paagitavctų balsuotojų tarp 
savo draugų. Tuos 4 dol. mi­
nėtas tautietis žadėjo atiduoti 
ant tautiškų reikalų kuriuos

Kartą užklausiau draugo 
(kuris buvo ištremtas į Viatką 
ant trejų metų, o po kankinių 
priverstas buvo bėgt užrube- 
žin): dėlko tamista nieko ne-i 
skaitai dabai?? juk Lietuvoj 
buvai ant to pasišventęs?

— Kad neturiu laiko — at­
sakė! »

— Tai kągi veiki parėjęs iš 
darbo, arba šventadieniais?

— Nagi kaip nueinu pas p. 
P. KaČergį saliunan, tai ir pra­
eina linksmai laikas.

— Bęt reikia mest tą, o
• I • Igryšt prie skaitymo! juk Čia 

neuždrausta! *— paantrinau.
—Tai,kad Štai ir mus p.P.K. 

net keturių kliasų, o tuom ne­
užsiima ir mrts da padraudžia 
— atsakė.

Ar neskaudu klausant? Kur 
nepažvelgsi, išgirsi mus brolių 
gausius darbus, o Čia drausmė. 
Dideliuos ir mažuos miesteliuos ; 
platinas apšvietimas, mokslas 
ir vienybe, o čia nežmoniški 1 
riksmai, daužymai į barą ir 
keiksmai.

mačiau pakvitavota. 'Teiksis 
ir p.T. ant šito atsiliepimo pa­
aiškinti, kaip dalykas yra.

Ziniunas.

pabust iš to doriško miego, 
pažvelgt į mus viengenčius 
vargstančius brolius ir seseris, 
o imties prie gerų darbų ir 
skaitymų; nes tai yra musų 
gydytojas, musų ramybė ir 
musų galybė.

18 rugs. J. S. sužagė mer 
gaitę O. Mikalauskiutę 8 me­
tų; pašaukus gydytoją (nes 
mergaitė sunkiai apsirgo) ir

5ersei City, N. J. Miestas patyrus, kad tą tikrai papildė 
apgyventas maždaug iš dviejų 
š.mtų šeimynų lietuvių, tiek 
jau ir pavienių; tautiškais dar­
bais užsiimančių čia nesiranda;

J. S., jis tapo areštavotas ir 
dabar tebesedi; ką sūdąs jam 
nuspręs, dažiriosime.

Brolis.

’ So.Boston,Mass, 21 rugs, 
atsilankė pas mus garbingas

i tautietis kun. V. Dembskis. 
Nore Bostono lietuviai apie jo 
atsilankimą nieko nežinojo, 
tačiaus greit žinia apie tai pa- gų vardą geresnį, bet jau Žinom 
sklido, ir keletas prakilnesnių, ėykiu biskį pertoli nužengė, 
lietuvių ant greitųjų parengė 
susirinkimą, ir užkvietė ant 
svetainės kun. Dembskį, kad 
jis ką-nors gero papasakotų.

Susirinko pusėtinas skaitlius 
žmonių. Kun. D. paaiškino 

havo prakalboje daug gražių 
dalykų, vis daugiausia apie 
žmogų vargdienį ir jo išnau­
dotojus: barus, kapitalistus 
ir tt. Išmintingesni žmonės 
labai noriai jo prakalbos klau 
sėsi ir buvo visi ganėdini. Bet 
tie, kurie apart karčiamų nėra 
matę jokių kitoniškų žmoniš­
kų susirinkimų, ^nenorėjo pa­
doriai užsilaikyti. Tai vis teip 
vadinami „geri” katalikai, ku­
riuos amerikonai išjuokdami 
vadina „svetimos šalies gyvu 
liais”.

Iš kalbos kun. V. D. labai 
pasipiktino musų 
kun.'J. Žilinskas, 
per pamokslą liepė savd avė 
lėms visur tokias kalbas truk­
dyti, kur ne šventoj vietoj yra 
kalbama apie Dievą. Sako, 
tai baisus esąs griekas. Senoj 
gadynėj už tokias kalbas už 
nerdavę virvę už kaklo ir va 
džiudavę tokius „griešninkus” 
po bažnyčią, arba net ir liežu­
vius ištraukdavę iš-gomurio 
(laikuose inkvizicijos)... To­
kie kun. Žilinsko privadžioji- 
nrii jau išdavė savo vaisių, nes 
daugelis šeimininkių nebenori 
priimti pas savę ant gaspados 
tokių vienstypių kampininkų 
(burdingierių), kurie kada ką 
nors yra išsitarę „blogą” pritik 
kunigus. Joms mat išrodo, 
kad jeigu kas pasudyja kuni­
gą, tai tuom patim įžeidžia ir 
Dievą. Mangi rodos, kad žmo­
nės susitvėrę sau ir užlaikyda­
mi visokius valdininkus, po 
nūs gali apie juos ir kalbėti. 
Argi tad pagirtinas ir kun. Ž. 
apgailistavimats tų laikų, ku

riuose galima buvo narstyti 
žmonėms virvės ant kaklų ar­
ba traukyti iš gerklės liežu­
viai?. .. Ikišiolei dar kun. Ž. 
turėjo iš visų Amerikos kuni-

ilgėdamos inkvizicijos laikų.
M. S-kas.

SuMim L A. Mitalai.
S. L. A. Iždo dažiturėtojų atakait a.
Peržiūrėję S. L. A. iždininko 
knygas atradome sekančią 
skatilinę:
Pagal XIX seimą $10,623,53 
Pribuvo bertaininės 
Skyriaus vaikų 
Už ženklus 
Tautiškų centų

Viso labo 
Išmokėta

Pasilieka Ižde $10,810,21 
P. J K. Biers tona s, 
J. Kazakevyčia.

$2,510,90

$48,00
$34,72

* 13,269,90
$2,459,69

klebonas,
25 rugs.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjiino Lietr Am.

San Francisco, Col. 100 k.
Monika Pagienė 
Laurynas Brikas 
Izidorius Sirtautą

< Pranciškus Markevyčius 
Juozupas Žalis

Teiksitės kuopų viišininkai 
paduoti savo adresus S. L. A. 
centrai, sekretoriui, kadangi 
siuntiniai sugrįžta arba visąi 
prapuola; susimildami uždabo- 
kit adresus geriau, šių dviejų 
kuopų visai neturiu adresų: 
29 Westville, III. Dr. šv. P.irP, 
41 kuopa Lawrence, Mass.

7\ Astramskas.
S. L. A. sekretorius

A

Dar apie Susi v. L. A
Nuo XVI seimo, kada Sus. 

iŠsiliuoeavo iš kunigų malonės, 
kada tapo grynai tautišku, jis 
jau ir tada mažai atsižymėjo 
savo tautiškumu, ypač toli ne­
sulyginamai kada da buvo ku­
niginiu. Žinoma, skirianties 
nuo kunigų partijos visas iž-
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das liko kunigų partijos pusėj, 
ir kaip ir iš naujo reikėjo pra 
dėt gyventi; todėl ant XVII 
seimo arba ant pirmo po per­
siskyrimui nebuvo ko gaPma 
ir geisti, nes dar buvo persilp 
nas. Ant seimo xvni vienok 
jau buvo galima siek tiek ir 
ant tautos labo tiMėtis, nes jau 
buvo iško.—Vėlti\|2 Vėltui ir 
ant XIX, kada ižde net desėt- 
kai tūkstančių doler. randasi 
(12-cenčius neskaitau, nes tie 
nepriguli prie abelno tSusiv. 
Ižlo). Tai tau ir grynai tautiš­
kas Susi v. II Mat musų tautie­
čiams delegatams ne tautos la­
bas bet visai kas kitas rūpėjo. 
Autai tupėjo įsipirkimas į gar­
bės sąnarius, dirbdinimas auk 
sinių medalių ir tt.; pripažint 
mas Shenandoaho muzikan­
tams už legališką paglemžimą 
visuomenės $500; dar reikėjo 
pakelti protestą prigš japonus, 
ką maskolius ’mušą, tai butų 
tikra buvus Vai savos aristo­
kratų ovacija po arbatai.

Męs rinkdami ant seimo de 
legatus' nėsirupinam išrinkti 
y patas, kurios idnugiaus su­
pranta apie tautas reikalus,bet 
daugiau^ paisom išrinkti sav 
įtekmingą biznierių, arba teip 
sav „gentlemaną” su siaurom 
kelinėm, kuriuos turime progą 
pagerbti sėsdami telegrafą su 
linkėjimais ,,garbingiems did- 
vyriams-delegatams” ( panašių 
linkėjimų ant XVII seimo pri­
siųsta buvo). O kartais pasi­
taiko, kad kitas iš „garb. 
didvyrių” nežino kur Paryžių 
yra.

P. Tareila S.L.A. prez. kai­
po apmokamas žmogus laiko 
sav pareigą apginti Su-ivien. 
(tikriaus delegatus) nuo užmė 
tinėjimų per ypatas „norinčias 
kenkti 8.L.A.” Šitam punkte 
yra vartojamas tikrai kunig e 
kas būdas; paveikslan: para

teko tik iš tų 2 dolerių; išteko 
mėnesinį laikraštį—organą iš­
leidinėti, kurio išleidimas maž­
daug $1,000 ant metų kaštavo; 
ant Paryžiaus parodos $100 
aukavo; kun. Burbai pamink­
lą pastatė, kuris dauginus po 
ros šimtų dol. kaštavo; ir ne- 
veizdint tų visų iškaščių per 
tuos 4 metų bėgį, dar iždas 
ant poros tūkstančių dol. užau 
go. Abelnai sakant, mažiausia 
$1,000 ant metų eidavo ant 
tautiškų (neveizdint ar jie bu­
vo tautai svarbus) reikalų 
Teiksis todėl p. T. išaiškinti 
kokiu budu tada Susiv., vos 
nuo 12 iki 15 šimtų sąnarių 
teturėdamas, ištekdavo ant me­
tų po $1,000 tautiškiems rei­
kalams skirti? ir tik iš tų 2 
dol. mokestinės? Ir kodėl da­
bar neišsitenka iš tų 2 dol. nė 
ant Susiv. bėgančių reikalų, 
neveizdint jau ant sąnarių tri­
gubo skaitliaus?

Tūli tautiečiai, Susiv. sąna­
riai, ir anuo laiku tautos rei­
kalams per mažai aukavo; — 
męs tačiaus užsiganėdinom ;už 
siganėdinsim todėl ir dabar,jei 
bent tiek aukausim tautos rei­
kalams, kiek aukaudavo Sus. 
anais metais; taigi nuo kiek­
vieno 1500 sąnarių po $1,000, 
ir tuos 25-cenčius ką viišaus 
tųokam. Ir tuomi Susiv. nors 
ne viišiaus bus aukavę*, kaip 
anais metais, vadysim vienok 
jau tautiška organizacija. O 
vien už 12-cenčius tautiško 
vardo anaiptol neužsipelno; 
gali vadinties tik gyvasties 
apsaugojimo kapitalistiška į 
rėdne, dėl kurios visi dirba tik 
už pinigus. Ištikro dėl tokios 
įrėdnės už dyką ir neverta 
dirbti! Tačiaus tokią įrėdnę ir 
su tautiškumu neverta rišti.

p. T. bara mane ką iškrai­
piau jo išdtarymą „kam truk­
dyti tą, kas per visuomenę pri­
imtą ir pamylėta”. Kur p. T. 
šitą iš itarymą norėjo man pri­
taikinti? Kadangi aš ne Susiv. 
buvau priešingas, o tik Susiv. 
centr. kom. įnešimui, kad pa­
kelti mokestį ant Susiv. bė­

ir priegtam dar visaip išnieki­
na. Teip lygiai ir p. T. neturė 
damas užtektinai išteisinančių 
faktų, tuom patim budu pasi­
naudojo. P. T. rods gali žino­
ti, kad jokia organizacija pati 
už save negali atsakyti, kadam 

(gi jos gei urnas kaip ir blogu­
mas priguli nuo jos sutvėrėjų 
ir gerintųjų, kurie tą pačią or- 

Įganizaciją gali padaryti gera 
ir nevisai gera; todėl ir užmė- 

Minėjimai yra daromi ne pačiai 
■organizacijai, bet jos taisyto­
jams—gerintojams ir anaiptol 

Ine dėl norėjimo kenkti, bet 
. priešingai trokštant Susivie 
nyjimo gerovės, p. T. nori vi­

suomenę pertikrinti, kad Sus. 
su 12-cenčiais uždengsiąs visus 

Tautos reikalus, tik reikią gir­
di, kad skaitlius sąnarių pasi­
daugintų, o iš abelno Susiv. 
iždo ar bus nereikalinga, ar 
neišteks tautos reikalams skir­
ti p. T. nieko nemini; bet štai 

! vienoj vietoj sako: „šįmet (ant 
XIX seimo) kiek Susiv. galė­
jo tiek tautos reikalams skyrė”, 

i Kitoj vietoj vėl sako: „Šiądien 
Įtik snviiš 4 tūkstančiai S.L.A. 
sąnarių, dėdami po 12 centų 
ant hietų, negali’sddėti pAkak 

* tinai dėl įsteigimo mokyklų”, 
j Aš gėlių drąsiai sakyti, kad 
Susiv. ir 10 tukstančų sąna­
rių turėdama iš 12-cen^čių ne- 

jišdįeks nė vienos mokyklos į- 
taisyti. O argi tai mums tik 
vienų mokyklų reikia ?! S u lyg 
tų p. T. išvadžiojimų reikia 
suprasti, kad Susiv. iš abelno 
iždo niekuomet neišteks tautai 
užganapadaryti ir tik su 12- 
cenčiais visą kermošių iš cel- 
ti.

Argi Susivien. iš abelno po- 
smertinių iždo neištenka tautos 
reikalams aukauti? Peržiūrė­
kim tad Stibi v. nuo XII seimo, 
nuo kada tapė nutarta regulia- 
r’ška mokestis 2 dol. ant metų 

p’jonas pareikalavo ki n’go iš iki XVI seimui, kada persi- 
parap. kasos apyskaitų, o ku- skyrė. Per tucs 4 metus Susiv. 
nigas, jeigu nenori ar'negali vos turėjo nuo 12 iki 15š*mtų 
tame reikalavime išsiteisinti,’sąnayių; nebuvo jokių 12-cen- 
aj šaukia tokį drąsuolį bedie čių, nė 13-ėenčių; visiems S i- 
tiu, norinčiu kenkti tikėj’mbi siv. reikalnriis viėtiintėliai išsi­

gančių reikalų, buvau priešin­
gas. Prie šito mano priešingu­
mo tik ir galėjau viišui p. T. 
išsitarymą pritaikinti, kuris p. 
T. nepatinka. O kaip man jo 
išdtarymas turėjo nueiti už ge­
rą,—to p. T. nepainiaija.

7. Draugas.

Nuo Tarptautiszko Socijali- 
stu Kongreso Amsterdame.

'"Nois kongrese lietuvių soči- 
jaldemokratų partijos atstovai 
ir nedalyvavo, tačiaus kiekvie­
nam lietuviui, paragavusiam 
socijalizmo mokslo ir kovojan­
čio už savo būvį prieš visokią 
priespaudą, bus akyva plačiau 
pažinoti, kiek turi svarbos to­
kie tarptautiški kongresai dėl 
kovojančių už savo nepriegul- 
mystę tautų, ir kuom ypatin­
gai pats šitas kongresas yra at­
sižymėjęs. Ypač Amerikos lie­
tuviams tas privalytų but arti 
imamas prieširdies, nes jie jau 
nuo dviejų metų prieš kongre­
są triųsėsi pasiųsti į jį savo at­
stovą, ir visgi vienok ne tik 
nepasiuntė, bet rodos tą savo 
triūsą pametė likimui užmirš­
ties ir atšalo pradėtame darbe 
ant tiek, kad jau apie tą pas­
kutiniu laiku negirdėt buvo 
nė balso. Kas per priežastis 
yra, kad lietuviai savo delega­
to nenusiuntė? Apie Europos 
lietuvius čia nekalbu, nes jie 
delegacijos visai nerengė. Bet, 
kas pakenkė amerikiečiams 
lietuviams išsiųsti į kongresą 
perstatytojį savo reikalų? — 
Pirmiausia kliūtis, tai—klaida 
pačių amerikiečių lietuvių,, ku­
rie neturėdami delegacijai pa­
matų, suteikiamų tiktai per 
tam tikras darbininkų ar soči- 
jalistų organizacijas, norėjo jį 
išsiųsti vardan visų Amerikos 
lietuvių. Antra kliūtis, ir tai 
svarbesnė, kad jie pasiėmė re­
prezentuoti visą Lietuvių tau­
tą (bent teip dauguma lašė ir 
net greta perstatomo savo de­
legato, rinko Amerikos liėtu- 
viai delegatą į kongresą ir dėti 
europiečių, ypatoje p. Daih



480 Vienybe
t ^nanto!ų Tas žingsnis tuom 

kxaidilgesnis buvo, kad jis la­
bili užgavo Lietuvių Soči jai 
demokratų Partiją, kuri pasi­
skubini lietuvių amerikiečių 
projektą pakrikdyti; jos at­
stovai tai „Darb. Balse” tai 
„Vien Liet.” rašydami, sten­
gės tąližmanymą suniekinti ir 
atgrasinti amerikiečius nuo 
pradėto (nb. ant klaidžios pa 
pėdės)|darbo. Ir tas kuopui- 
kiausiJ nusidavė! ^iądien jau 
apie lietuvių amerikiečių dele­
gating užviešpatavo grabinė 
tyb , pertraukiama retkarčiais 
ginfaif, kam turi but sunau­
doti surinktiejie delegaturai 
pinigais kurie jau pomažu pra­
deda dilti ir l eabeionės dils ir

J . . * . •

toliau, ;ei lietuviai sykį susi­
pratę ^esuorganizus savo soči- 
jal|stidkos partijos ir nesuglobs 
to viso reikalo į tikras rankas). 
L.S.D.P. supykti ant lietuvių 
amerikiečių turėjo tiarą tiesą: 
argi apjuokai?—kok'e ten už- 
atlantiniai išeiviai, susidedanti 
iš margų-margiausių pažiūrų 
žmonių, užsimanė siųsti į tarp- 
tautišką kongresą ne tik atsto­
vą nuo savęs, bet dar ketino 
net perstatyt visą Lietuvą!. .. 
Tuomiarpu tikra, reprezen- 
tuoiaųti Lietuvos proletarians 
Veikalus organizacija, L. S. D. 
P., ap.e dalyvavimą kongrese 
visu ir nemislyjo (gal ir mis 
lyjo, | tik susilaikė pradėjus 
(bruzdėti amerikiečiams. Rei­
kia pinoti, kad dalyvavimo 
kongJese tųislį amerikiečiams 
padavė patįs Europos lietu­
viai).! Neįeina į mano progra­
mą suekėti, ką dav ar turi da­
ryti ’ amerikiečiai lietuviai su 
likusiais, delegaturai skirtais 
pinigais, nė kiek jie pralošė, 
kad i nepavyko jiems išsiųs­
ti delegato. Apie tą pašne­
kės t.;s, kas tamtikrai užsiims 
ištirtėtą keistą virtimą dalykų. 
Man<j uždavinys yra pranešti 
vientaučiams apie atsibuvusį 
}<ondiesą. Ir taigi grįžtu prie 

! darbai.
Viąųpirma, idant nesuklup 

fa kur pats savų sąmoniavi- 

muose ir netikruose išsireiški 
muose apie kongreso veikmes, 
tepavelyja man iriielas skaity­
tojas privesti ištraukas iš sve 
timų kalbų laikraščių, kaip 
jie apie kongresą mano ir iš 
kurios putiės pei‘ žėdną iš jų 
kongreso darbai yra gerbiami.

Štai ką ri»šo organas kraštu­
tinės rusų revoliucijonierių 
partijos. „Revųliucijonnaja 
Rossija”: >

(Tolinus bus.) 
Vartjomalis.

f

Kaslink išleidimo 
paveikslo pirmųjų 
„Aušros” uždėtojų.

Kadangi S.L. A. negalėjo 
„Avšros” uždėtojų paveikslų 
išleisti iš priežasties, kad ^ėd- 
nas prie „Aušros” prisidėjęs 
nori pirmesnę vietą užimti ant 
paveikslo, o kitą Šų visu neuž­
leisti — žinoma, žėdnas trokš­
ta vien garbės, garbės, ir gar­
bės — tai, man godosi, tas ir 
gerai atsitiko. Jš išleidimo 
„Aušros” įkurtųjų paveikslo, 
jeigu jie ir sutiktų, nebūtų 
perdaug naudos;des nieko apie 
tautišką krutėjimą neapsipa- 
žinusiam kaimiečiui toksai pa­
veikslas butų nė už ką: jam 
vistiek bus, ar jis matys pa­
veikslą caro Nikoluškos ar 
Vištaliaus su Basanavyčium. 
Jeigu bent tuom atskirtų, kad 
prieš paveikslą -c^ro yra po 
bausme prisakyta jriučią nusi­
imt, o prieš Višialių su Basa­
navyčium ne. Praktiškiaus 
man išrodytų, kad S.L.A. pa­
sirūpintų išleisti knygą: apie 
įsteigimą „Aušroę”, jos gyva­
vimą, ir ką ji gero dėl lietuvių 
padarė; joje galėtų patilpti ir 
paveikslai — ne vien Višta- 
liaus su Basanavyčium, bet ir 
kitų, kaip Jurgio Mikšo, Gi­
rėno (Dr. Jurgio Sauervein’o), 
Serniaus, Kėkšto," Juozo Mig 
lovaros, Arminoj Sil....... čio,
Dr. J. Šliupo, Aglė^, -Jankų 
Mertyno ir k. Kad ir neku- 
riems neteip dideli nuopelnai 
pripažinti butų, bet visgi kai

po bendradarbių nereikėtų
aplenkti. Tada nė vienam ne 
butų skriaudos. Medegos
„Aušros” istorijai, musų pa­
triotams besivaidyjant, nema­
žai iškilo į aikštę; o dar gali­
ma Imtų surasti ir daugiau, 
atskiriant teisybę nuo pasigy 
rimų. Tokia knyga, atsakan­
čiai surėdyta, gal dar nevieną 
užmigusį tautietį prižadintų iš 
letargo. Iš vieno gi, be apra­
šymų paveikslo, nebūtų nėjo- 
kios naudos: pasižiūrėtų tiktai 
į jį lietuvis kaimietis ir gana. 
Bet pati ta istorija butų akyva 
dėl kiekvieno. S.L.A. prigu­
lėtų apgarsinti konkursą pas­
kiriant kiek už parašymą kny­
gos. Tą darbą galėtų atlikti 
bent vienasiš Lietuvos lietuvių, 
ant tautiškos dirvos besidar 
VuojanČių; tik anaiptol, he be 
siginčyjanti už garbę „Aušros” 
uždėtoj ai. Skarmalius.

Ibz visur.
Nauja Siberijoj drama atsi­

tiko viduryj berželio mėnesio. 
Bevarantįjį Jakutską partiją 
politiškų ištremtinių, ant sto- 
tieė No^htųi'ikaja konvojau 
oficierius Sįkorsky naktyj Iš­
laužė į partiją ir norėjo iš ten 
išveržt varu vieną mergaitę, 
kurią paskiaus butų parsive­
dęs į savo namus. Pakilus tarp 
moteriškųjįį ištremtinių riks­
mui, atbėgo viens iš ištremti- 
nių, tūlas Minsky, ir šuviu iš 
revolverio oficierių padėjo a it 
vietos. Kareiviai begindami 
savo perdėt'nį, peršovė Minsi į 
ir nušovė atbėgusį kitą draugą 

v

Naftolį S č. — Dar pirm to visi 
ištremtiniai buvo per du syk 
baisiai sumušti, o vienas plau­
kiant laivuku nustumtas) van 
denį ir prigirdytas.

Madride, Ispanijoj, arešta- 
vojo du anarkistu: A polo, vie­
tinio anarkistiško laikraščio 

K

išleidėjį ir Cesar Flores, nese­
niai pribuvusį iš Prancūzijos, 
pas kurį rado kišenėje 9 dina­
mito kartečes. Jis buk prisiži-

I nęs, kad esąs suokalbis užmuš­
ti didelį vietinį politikierių.

Provincijoje Sicilijos, Itali­
joj, iškilus kai-kuriuose pa- 
brikuose straikui, policija be­
gindama kapitalistus, užmušė 
du strai kiuriu—sicilietį ir sar- 
dinietį. Tulyd socijalistai už 
straikierius užristojo ir iššau­
kė visuotiną straiką, kuris pa­
kol dar teužėmė vieną Milaną, 
bet ilgainiui gresia apsiaubti 
visą pussalį. Valdžia labai per­
sigando ir sustabdė visus apie 
straiką rašomus telegramus.

Prezidentą* amerikoniško 
elektriškos inžinerijos institu­
to Anglijoje, J. Perry, buvęs 
pirmiaus 4 metus sąnariu To­
kios universiu t > rodos, sako, 
kad Japonija klaidžiai yra lai­
koma per Amerikos intelektu- 
ališką vaiką. Priešingai. Japo­
nija 1C00 metų yra pirmiau į- 
kurusi civilizaciją, negu Ang­
lija arba Amerika, ir klausi­
mas, sako, ar tuodvi šąli kada 
pasivys Japoniją.—Maskoliai- 
gi, negalėdami japonų įveikti, 
nors tuom atkeršija, kad skel­
bia visam svietui esant juos 
laukiniais. ♦

Amerikoniški misijonieriai 
praneša iš Europos, kad bai­
sios giedros viešpatauja po vi­
durinę Europą ir kad Bogemi- 
joj, Moravijoj ir k. kraštuose 
išdžiuvo ant laukų bulvės irk. 
visoki javai. Cukriniai buro­
kai teipgi neužderėjo, kad net 
daugelis cukraus pabrikų šį 
met suvisu neatsidarė. Miltai ir 
pienas milžiniškai pašoko į 
prekę. Miškų gaisrai siaučia 
su visa smarkybe. Upė Elba 
(Laba) teip nusekė, kad per 6 
sanvaites negalėjo per ją plau­
kioti garlaiviai; daugelyje vie­
tų galima per ją perbristi.

Idgiriuje, Baku gub., Rusi­
joj, kažikas nakties laike nu­
šovė einantį per rinką pavieto 
viišininką, A. Boguslovską, 
Užmušėjo nesuranda.



Lietuvninku
SosnovyČiuose, ant Lenkijos 

rubežiaus, bešvenČiant žydams 
Naujus Metus iškilo tarpe jų 
ir krikščionių muštynės. Pra­
džią davė kaž-keno paleista 
kvaila paskala, buk žydai pa 
vogę krikščionių vaiką Pa­
skala, suprantama, vėliaus pa­
sirodė melaginga, vienok ji žy­
dams brangiai kaštavo, nes 
apart išdaužymo gyvenimuose 
ir sinagogoje durių ir langų, 
daugelis jų dar buvo sužeista 
peiliais ir akmenimis. Dakta­
rai, pašaukti prie sužeistųjų 
atsisakė eiti, bijodami įšėlusių 
užpuolikų. Keletą iŠ jų karei­
viai areštavojo, ir tuomi lig 
laikui muštynės liovėsi.

GAMTA ir VARGDIENIS.
Vargdienio .skundas:

— Meilinga Gamta! Tu man gyvybė!
Mane tu skriaudi ir persekioji*..

Tu esi viskas, visų gėrybė,—
Kodėl man diglius po kojų kloji?. .

Kitiems tu meilės pini vainiką,
Saldybėj plauko jų visos dienos;

O man vargšeliui jau nieks nbbliko,
Tik karčios kančios..» Aš kenčiu vienas...

Tu man neduodi laimingo laiko
Ir nieko gero tu man neteiki, > 

Tu man tik duodi vargų be saiko,
Ar jau ant amžių manė prakeiki?. .. 

Didžiausiais skausmais man širdį spaudai,-—
Ramiai gyventi tu man neduodi — 

Karčiais sopuliais krutinę plaudai.
Ar vis dėl manęs bus laikai juodi?. .. 

Dėlko daleidai ant svieto gimti?
Urėdiškos suskaitos parodo, 

kad Prancūzijoj 1901 m. buvo 
38,961,945 žmonės, arba de­
šimties metų prieauglius lygi 
naši tik 44,613 žmonių. Nėra 
ant svieto kitos tokios šalies, 
kur teip mažai daugintus! gy­
ventojai.

Rusiški laikraščiai praneša 
iš Toganrogo, jog Kamienskos 
stanyčibs tūlame kalėjime pa 
kėlė areštantai maištą. Sukili­
mas buvo toks gresmus, kad 
vos pribuvę kareiviai aptildė. 
Artimesnių apie tą žinių laik­
raščiai nepaduoda.

Napoleono karės kaštavo 8 
milijonus dolerių; karė mas­
kolių 1856 m.— 800,000; karė 
italų—300,000; prūsų—300,- 
000; karė 1870 m.—800,000; 
turkiška — 400,000; naminės 
"karės pietinės Amerikos—500, 
000; karės kolionijų (Indijoj, 
Meksikoj, Abisinijoj, Trans- 
vaaliuj, Javvoj, Makedonijoje) 
— 3 milijonus. Iš viso 15 mili­
jonų! Tiek tai pinigais! O kiek 
pražuvo nekaltų žmonių? Jų 
lavonais beabejonės galima 
butų nžkraut Beringo su­
smaugs.

Rusijos valdžia prisakė kie­
tai saugoti per kalės laiką se 
kančias prieplaukas: Swea- 
borg, Wyborg, Kronštad, Lie­
pojos, Sevastopol, Oč ikov ir
Batum. Bijo mat, kad kaltais 
jit-Hpsilankytu nekvieąti sve­
čiai. • ' ‘
I

O kam aš vargšas kasdien vaitoju?.. 
Negal man niekad širdis nurimti;

Vargų prispaustas, aš draug’s artojų.
O motin’ gamta! Aš tavo sūnūs!

O kam daleidi tiek man kentėti?
Tu man sukrauni vargų perkunuss

Oi sunku, sunku — nė išturėti! —
Gyvata mano dygliais sužeista; š

Sunkybę svieto tik man daleidi.—
Man skauda galvą ir protas svaigsta,

Šaukiuos į tavę — mane apleidi!...
Gamtos atsakymas:

— Perdaug, sūneli! Ajr aš tai* kalta?
Ar aš tai kalta, kad tėve skriaudžia, 

Kad numylėta tamsybė šalta?...
Ir vėltui skundas!... Kas tave spaudžia?... 

Tu žengk, vaikuti, į šviesų kelią,—
Nelaimę savo greitai suprasi ~ 

Nešauk teip skurdžiai, o ger’s suųeli. ..
Kas kits teip mylės tau? kur tu rasi?!— 

Aš vien gerybes ant žemės leidau,„
Grožybėms, laimėms pasaulę klojau;

Visiems tik kvietkas po kojų svaidau,—
Kas ko norėjo aš vis žinojau.

O kasgi trūksta tau, miela vargdieni?...
To nėr pasaulėj, ko neturėčia. ..

iŠ kur tau butų vargai tik vieni?
Tavęs tik vieno ar neregėčia?..

Vargdienis:
— Teisybę kalbi,—oi sviets turtingas!

Ir laimėj plauko,—tvane linksmybių— 
Skin’ meilės žiedus,—labai laiminga*;

Prikrauta* pilnas saldžių ramybių!. ..
Bet gi tos laimės ne man paskirto*...

Tai yra ponai, ką joms naudojas.
Nuo viso mielo tik aš atskirtas...

Mano blakstienas tik vien ra-»ojas... 
Gamta:

Tu ei^j vaikuti, prie i^okslo tiesiai,—
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Juk turit lygią prie to teisybę!

Eik ten, kur veda į protą šviesiais 
Atrasi saldžią tiesą lygybę!

Vargdienis:
— Manęs neleidžia tenai nueiti;

Plėšikų gauja ten stov1 ant kelio.
Tiktai turtingas gal mokslus eiti,—

O man tik lieka namai lauželio. . .
Gamta:

— Tik nedrebėki!. . . Kelk savo brolius!. . .
Į kovą sunau!—Tik ne su baime! — 

y

Sauk ginklan, graudink visus skurduolius: 
Skubyk atgriebti išplėštą laimę.

- Vargdienis:
— O motin1 mano! Gražiausi gamta!

Padėk sukelti, tu, mano brolius! —
Manęs neklauso — miegot jiems lemta. . .

Oi stov1 ant kelio baisus maskolius:
Brangios tėvynės išnaikė šviėsą. . .

Oi baisus priešas, sumynė tiesą!. . .
Laukiniu.

Ilgėjimas Tėvynės.
Liūdna man ir ilgu gimtinės šalies, 
Draugijos jaunimo — visos giminės;

Kada tik aš jūrės vandenis matau, 
Ar tėvynę, brolius atminty]1 statau, 
Ar klausau ošimo slaptingo vilnies,

Man yiskas judina giliausius jausmus: —
Liūdna man ir ilgu... Raminus yr1 pasmuą!

** *
Liūdna man ir ilgu be savo tėvų, ( 
Be lygių laukelių, be žaliiį pievų;

Kada tik aš dvasęlnintim’s gaivinu,
Ar keikiu nuožmumą musų Kaimynų, 
Ar skaitau prajovus senovės?dievų,— ('

Niek’s man neramina ilgstančios širdies,—^ 
Liūdna man ir ilgu be savo šalies. ..

** *
Liūdna man ir ilgu, jog reikėj1 išvykt’ 
Ir gimtinį kraštą už jūrių palikt’.

Bet ką gi daryti — teip lemta Laumės, 
Ir šiaurės vyžuno privengta bausmės, 
Kurs mus iš tėvynės žada išvaikyt1

Į tyrus Sibiro—retėžiais apkalt1. . .
Liūdna butten, ilgu, nes reiktų vargt, ai k t’!

** *
Liūdna man ir ilgu. . . Bet gana vaitot’, 

. Gana apie musų praeitę svajot1.
Tas nieko negelbės, neduos ramumo, 
Mum’s reikia šiam’ laike tiktai drąsumo, ’ 
Kad stoti į eilę ir narsiai kovot1,

Už laisvę tėvynės, varguolių skriaudas:
Lai tas klausym’s kįla, skamba jo aidas!

*
* . * .Nebus liūdna, ilgu, kaip vargai išnyks,

Kada nauja tvarka Lietuvojjvyks,
Kada broliai supras jog nereikia snaust1, 
O kovot’ už būvį ir skriAudikus spaust’. j 
Tada jie nemitę mus1 kraštą paliks.

Męs palikę liuosi, galėsim gyvęt, 
Savo krašte, kuriam’ gimėm5 ir pasent.

2-1X-04. Juozas Nebrėka.

.................. i.-.
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Palemonas k Girzduta.
Parašė M. D. S.

i ---------------------
; (Tąsa.)
Nuo aukso viskas pilėje žibėjo:
Blindai ir samčiai, žemčiūgų karūnos; 
Stovintis kerčioj ant lentos Perkūnas, 
Daugybę aukso ant savęs turėjo. 
Aukso mioragais trąšius laukus arė, 
Su aukso skydais eidavo į karę. —

Atėjus šventėms Ilgių ar Kalėdų 
Ne^ karti} žmonės puikiai paviešėjo: 
Tępai tiek gėrė, kiek kas panorėjo, 
Tepant ragaišius su saldžiuoju medų. 
Sufi tauriena iš Pfusiį gabenta 
Kvypo ant skuomių per tą laiką šventą. 
, Traukės pokiliai per kėlės nedėles! —

Žaidimas, šokiai ir monai visoki, 
Kurių Giruliai po svietą išmokę!. . 
O ne viens balsą iš jųjų pakėlęs, 
Apdainuodavo paskutines kares — 
Ir su vyžunu ir vyrais nuo marės.

Jauniejie meiliai tųjų giesmių klausė;
Klausėsi dėjų apginimo žemės, 
Nuo k urios maistas ir gyvybė ėmės. 
Temyjo jautriai su meile giliausia, 
Idant pasekti pėdoms savo tėvus, — 
Ir ginti žemę ir mylėti dievus.

Pertai Lietuvą per daug šimtų metų 
Svėrė galybėj, nes buvo malone.

abar ųors Iceli.iir daro .storonę — 
Daugel prie tokios malonėš reikėtų, 
Už kurią galvas tėvai mūsų d£įo—* 
Lietuviais buvo ir jais but norėjb!., .

Kanklių skambėjime yra teip malonus! 
Tautinė e giesmės pakel žmogaus dvasę! 
Bet kanklininkų, nė dainių nebrasi!. .. 
A^gi Lietuviams reik grįši į pagonus? 
Argi tarp mumis nėra kanklininkų, 
l4ad sujudintų Lietuvius aplinkui!

Argi tas niekad nebebus atriekta?! — 
Esam nik štokais, išgamais tos žemės! 
Už kurią bočiai su vyžunais ėmės!. . .
Jei širdis muši} nebebus- uždegta 
Nuo giesmininko, kuris kanklims valdo, 
Tai — lai mus galvas Perkūnas suskaldo!..

XI.
šventvagystė. Vaineikio 
mirtis. Pranašavimas.

Saulis, Rasiainis — Žemaičių vadovai, 
Kurie ten kaimas ir piles uždėjo, 
O kurie pačių lygšiol netuiėjo, — 
Dubisa upe leidos lyg Kylovai. 
Nes kelių tada nebuvo per gires; 
Jei kas keliavo, tai ant valčių yrės.

Tęnai prie Mildos save pažadėjo, 
Kad ji malonę dėl jų sutaisytų, —

j» !•»' *i«. >
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buvo nūdaigiotos, , . t-

Jei neTūet^^^ ūorš $ašfę |Jri viltiį
Nes vaidilučių imti negalėjot
Tos labai sargiai buvo uždarokos —
Jei prasižengė

Bet prigimimą nebepergalėtį, 
Į Jei palinkimas yra prie malonės;

Nors čia ir peiktią ir bąugintų žmonės — 
Jeigu tik pora nor susikalbėti,
Nors serg4a, augštus murus kryviai stato, 
Kaip jauni lipa, niekados nemato.

Žibuoklė jauna, skaisti vaidėlaitė, r

*■

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės.”

Užsimokėjo
New York

Seni: K. Kuržentaitis
J. Naujokas
V. S i man avy čia
J. Šunakis
J. Lutkauckas
D. Lesniauskas

60
60
60
60
60
60

Kur nuo Aukkaimio šičionai pribuvo, 
Patraukė akį nevieno Lietuvio, 
Lankančio šventą anąją giraitę;
Čia maldaudami dievus, keliais ėjo, 
O iš netyčių Žibuoklę regėjo.

Žiūrėt žiurėjo, bet pagrobt nedrįso, 
Tą kur dėl dievų pasišventus buvo, 
Tą kur dėl svieto suvisu pražuvo. 
Vienok kaip jauniems patiko iš viso, 
Per tad ir grėsmę dransesni užmiršę, 
Naktyj prie josios Ii p7 per mūrų viršą.

Amžina ugnis kątik neužgeso,
Kada ant Šaulio Žibuoklė žiurėjo, 
O užsimiršus, malkų nepridėjo... 
Balzgana mėnulis apygelsva pviesa, 
Lyg palaiminant spindulius ,užlęido, 
Ant abiejųjų jaunų žmopiią veido.

Lakštingala meilės giesmeles čiauškėjo, 
Taigi ir Šauliui nebuvo ko slėpti;, 4. 
Jausmai jo širdiesgrynu, nesutepti, 
Tikra jaunystės malpnę žėrėjo.
Toji malonė draugavo ir baisi, 
Kad Šventvagystę Kylovoj ištaisė.

Ir su pagelba Kasiai^io susiędot! ,. ; 
Nuo augšto muro karnoms nusijęįdo, 
Parprašė dievus puldami ant veido, 
Idant išvengti ateinančią bėdą.
O kad tikėjos jog ątleidą.gavo, 
Šaulys Žibuoklę saldžiai pabučiavo.

Sėdo į valčius ir, ištempę purus, 
Su pietų vėju namonlink keliavo; 
Valtis nekartą akmenį užgavo, 
Trenkė, lyk keiksmas už peržengtus mūrus; 
V ienok jauniejie laikė tą užnieką, 
Minė, jog dievai jiems atleido grieką. *

Gal dievai butų tikrai dovanoję...
Bet žmones yra už dievus1 kerštesni, 
O kartaisųž juos nori but teisesni; 
Ir šventvagystės įniršę jieškojo. 
O kaltininkus mažai butų barti, . 
Reikt juos skandinti, degint arba karti.

Štai sujudimas didis pasidarė: 
Šventoji ugnis alkuose pranyko! 
Tai buvo ženklu, jog blogai kas tiko/ 
Kunigas žmones jieškoti išvarė, 
Idant surastų baisius kaltininkus! 
Betfjaunų bėglių ir sėkmė pranykus...

Toliaus bus.

Nauji: J. Matinaitis 60
J. Zokas 60

San Franci-co, Cal.
Nauja J. Jankauckas 60
kuopa F. Norvich 60

P.-Šlupštikas 60
J. Zolis 60
J. Sirtautas 60
V. AkramovyČia 60
W. V. Jusaitis 60
M. Daykus 60
J. Daykus 60

Minersville, Pa.
Nauji: Jieva Čiudinienė 60

Ant. Bendoraitis 60
Turners Falls, Ma^s.

Naujas: Kazys Čelkis 60
T.M.D. Sekr. A, Ramanauckas.

stovis.
Įplaukimai:

Pagal „Vienybės”N.36 buvo $776,55
Nauja kuopa'Assumption College 
Sandwich, Canada 3,60
Thomas, W. Va. k. 8,40
Minersville, Pa. k. 1,20
Brooklyn, New-York k. 4,80
Už parduotas knygeles 38
K. Czelkis, Turners Falls, Mass. 60
San Francisco, C al. nauja kuop. 5,40 
Newark, N. J. k. 4,55
Philadelphia, Pa. 6,60
T.Petrauskaą n. sąn. New York k. 60 
Už 100 egz. „Chemijos” 
nuo J. J. Paukščio 15,00
Chicaho, III. k. 7,80

Viso $835,48
I š mokėjimai : 

Zygunės reikalai 41
Už Elecktra type Cut su prisiun- 
timu į ,,Vienybę” 1,28
Expresui už atvežimą grorn. poper.25 
Už sukoltktavojimą ch. Newark, 
Philadelp. ir Minersv. k. po 10c. 30 
Už atspaudinimą 4,500 egz. „Che­
mijos” J.J.Paukščiui & Co. 1299,00 
Expedicija, pačta ir Expresas išsiun- 
tiuėjant kuopoms .I.J.Paukšč o 24.10 

Vito $325,34
Liekasi Ižde $510,14 

Iždin. T.M.D. J. Naujokas.



Lietuvninku

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

Išguldyme aptemimų saulės arba jos maitojimo jau matome 
pradinę paraišką vierą skylant į du principu: sakė mat, kad 
piktos dvasios, užpuolusios ant motinos Saulės, ėmėsi su ja: 
niekybė su būtybe, tamsa su šviesa. Nelabumas traukė į kovą, 
bet Saulė vienval pergalėjo ir iš naujo atsigimė.

Nors Mėnulis stovi antroj eilėje, jis vis gi užima labai 
svarbią vietą. Lietuvoje laiką mieravo naktymis; aiški todėl 

. yra svarba dievo, mieruojančio gyvastį, kurį vadino ivaujz- 
denoku. Už neviernumą savo vyrą—Mėnulį—Saulė ’), o anot 
vėlesnių teikų—Perkūnas, pusiau perkirto kardu; tai gi Saulė 
tupėjo viišyjantį vieką. Saulė ir Mėnulis vėliaus vienyjosi gar­
binime dievystes gyvasties —Laimės.

Nėra klausinių arba sakmių apie sutvėrimą svieto, kurį 
Lietuviai manė n’ėsant sutvertu arba prakurtu, bet esant nuo 
amžinųjų amžių. Daina teip sako apie pirmąjį pavasarį:

„Mėnuo Saulužę vedė, 
Pirmą pavasarėlį.
Saulužė anksti kėlės;
Mėnužis atsiskyrė.
Mėnuo viens vaikštinėjo,
Aušrinę pamylėjo:
Perkūne didei supykęs, 
Jį kardu perdalino. •
Ko saulužės atsiskyrei ? '' „
Aušrinę pamylėjai?
Vienu naktyj vaikštinejai?” (Rėža).

Prie garbinimo Saulės ir Mėnulio prisidėjo garbinimas 
Žvaigždžių, skaitomų už dukras ir sūnūs anųdviejų. Žvaigž­
dės su dangaus žirgais važinėjos ir savo tarpe tuokėsi, anot 
Latvių dainos: , •

Kur paliku Deeva eirgi?
Deeva dehli jahdija.
Kur kisjahje Deeva dehli ?
Saules meitos raudši tees.

* Patti Saule atbildeja: 
Masi mani belirnini, 
Masas mana dahvanas.

Ypačioje guodonėje buvo aušros žvaigždė Ąusrinė, o 
teip-pat ir Vakarinė (Hesfėrus). Daina.?.) mums .primena 
----------------------- . •!. >* ■ ■»..

1) baule Mehnesi sazirte ar assain sohbęni, <
Kam panehme Ausekli saderehtu lihgavin.

2) Aušrinė tvodbą kėlė, 
Perkūne pro vartus įjojo, 
Ąžuolą žalią parmušė.

Ąžuolo kraaj’s varvėdama 
Apšlakstė mano drabužius, 
Apšlakstė vainikėlį.

Saulės dukrytė, verkiant, 
Surinko (per) tris metelius 
Pavytusius lapelius.

O kur, mamyte mano, 
Drabužius išmazgosiu? 
Kur kraują išmazgosiu?

Dukryte mano jaunoji, 
Eik pas tą ažeraiį, 
Kur tok devynios iipatės,

O kur, mamyte man?, 
Drabužius džiovinau?
Kur v ėję išdžiovinsiu?

Dukryte, tame daržatyj, 
Kur aug devynios rožatės.

O kur, mamyte mano, 
Drabužiais apsivilksiu? 
Baltuosius išnešiosiu?

Dukryte, toj dienelėj, •
Kad spįs devynios saulelės. I

(Rėža).
svodbą Aušrinės, kur atėjęs Perkūnas sutruškina žhIi,ą ąžuolą: 
ištrykšta kraujas, aptaško baltą drapaną jaunosios, subyra 
jos vainikas, ir ji renka pabirusius lapus. Po trejų metų Auš­
rinė klausinėja motinos, kaip reikia atgauti savo trotą ir ati­
taisyti blėdį, kur išskalbti sukruvintą drabužį, kur išdžiovinti 
ir kada vėl baltą apsivilkti? Atsakymas yra pilnas paslapčių: 
reikia išskalbti ažere, į kurį devynios upės plaukia, džiovinti 
darželyje, kur devynios žydi rožė-1, o apsivilkti, kada devynios 
spindės saulės. Iš to atsakymo matyti, kad nėra galima atnau­
jinti, kas jau sykį pasidarę yra, beje išsisukti nuo likimo. 
Tai-gi Aušrinė pasiliks sukruvinta. Šneka apie devynias sau­
les rišosi su pabaiga svieto. Skaičius devyni, išreiškiantis tri­
linką traicę, yra symboliškas ir tankiai randasi Lietuvių my- 
thologijoje.

Vakarinė (Hesper), tarnaitė Saulės, uždarinėjo vartus 
dangaus vakaruose, ir klojo patalą saulei1). Tai buvo Vennus 
šviečianti, saulei nusileidus vakarų pusėje. i

- Žvaigždės v‘.satinai, vaikai Saulės ir Mėnulio, vėliaus skai­
tėsi už globėjas žmonių dvasių, už jų dūšias, sargus; kritimas 
žvaigždžių ženklino mirimą žmogaus: mat tūlos žvaigždės gimė 
su gimimu žmogaus, Parka gyvasfes pakorindavo jas ant gAlo 
siūlo, kurį verpė dėl žmogaus. Tas mirė ir žvaigždė krito!

Lietuviai tikėjo į viešpatavimą svieto nuo amžių amžių, į 
Likimą (Latvių Lįktens) ir Lėmimą. Laimė teip lėmė, saky­
davo, jeigu kas sekėsi; toks jau likimas, jeigu kas nesisekė, 
mirė. Dievai, žmonės ir viskas, kas yra, neiš-isuka nuo liki­
mo, nieks nuo jo galybės negalėjo ištrukti. Praamžius piešė 
nuoamžinius likimus ant nesudiLtanČio akmens, ir patys) die­
vai turėjo tuos likimus guodoti ir pildyti.

Praamžius (Aeviteruus) yra idėja visatino įstatymo, iš 
po kurio net dievas, piešiantis jį, negali išsiveržti. Lietuvių 
svietas reginiai nebuvo sutvertas ar prak artas, b t iis buvo 
nuo amžinųjų amžių; tačiaus teikos mini tvaną, išgelbėjimą 
nuo jo žmonių ir perjuosimą dangaus su dermės juosta — vis

1) O vakar vakarėlyj 
Prapuolė mano avatė. 
Ai, kas gelbės jieškoti 
Mano vienturtę avatę?

Išėjau pas Aušrinę 
Aušrinė atsiliepė: 
AŠ anksti ryt Saulelei 
Turiu prakurt ugnelę.

Išėjau pas Vakarinę
Vakarinė atsiliepė:
Aš vakarais Sodelei
Turiu klot patalėlį. ' 

Išėjau pas mėnesėlį, 
Mėnesėlis atsiliepė: 
Aš kardu perdalytas, 
Nulindęs mano veidelis.

Išėjau pas Saulelę.
Saulužė atsiliepė:
Devynias dienas jieškosiu, 
O dešimtą nė nusileisiu.

Matomai avutė nuklydo į šiaurę, kur saulė beveik nenusileidžia.’ 1

(Toliaus bus.)

i
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Nauji rasztai. -
J. S.... Dsjama. Drama 

11-se Aktuose. Parašė... 
Laida //, pertaisyta. Chira- 
jo III. Turtu ir spauda „Ka­
taliko". 1904. Pusi. ?7.

Apie tą knygutę jau savo 
laiku buvo visuose laikraščiuo­
se, pirmąsyk jai išėjus iš po 
spaudos, parašytos recenzijos, 
ant kurios klerikališki laikraš­
čiai pažvelgė su panieka, o 
šeipjau kiti prielankiai ją pa­
sveikino. Joje aprašo apie vie 
ną pralotą, kurs iš prastų žmo­
nių i*ėję< į kunigus, nebenorė­
jo prisipažinti nė prie ?avo 
motinos, kaipo ,,mužikės”, nė 
prie lietuvių, ne* vbaširdiia 
buvo atsidavęs lenkams. Vė­
liaus norėjo savo seserį išleisti 
per prievartą už prasi gėrusi o 
grapo lenk palaikio. Jo tas už­
manymas užsibaigė niekais, ir 
vienas iš tos ,,dramos” veikėjų 
davė pralotui vardą ,,išgamos”. 
Drama pati per save gana silp­
na, vienok pakol musų rašlia­
va yra neturtė ant dramatiškų 
raštų, galima ją au nauda pa­
rekomenduoti mylėtojams te­
atrališkų perstatymų. Spauda 
nekokia, o „pataisymas” ne 
kiek svarbesnis už pagalini- 
mą.

Broliai Lietuviai!
Draugystės, Kliubai ir pa­

rapijos iš Waterburio ir apie- 
linkių, kurie rengiate balius 
ant save naudos, o norite gauti 
puikią muzikę, tai kreipkitės 
prie savųjų Waterburio lietu­
vių orkestro, stBi tvėrusiu po 
vardu ,,D-ro V. Kudirkos Or­
kestras". Atgrajis dailiai ir 
pigiai, kad galės šokinėti seni- 
jauni, didi-maži. Su guodone 
Orkestrą D-ro V. Kudirkos, 

883 Ban^c btr. 
Waterbury, C c.

Susirinkimai.
k'o rest City, Pa. T.M.D. 44 

k., 9 spalinio 3;3O p •> pietų,ant 
salės Liet. Sūnų Dr. Maloniai 
užprašom senus sąn. ir noriu 
čius prisirašyti, kur gausite 

gražių knygučių. Podraug bus 
svarstoma apie parengimą per 
mumis prakalbų. , 1

Vardan k. A. Makauckas.
S. Boston, Mass., 8.L.A. 32 

k. 9 spalinio,5:30 po pietų ant 
lietuviškos slės,166 Broadway. 
Užprašom visus senus sąnarius 
užsimokėti duoklę ir atsivesti 
naujus prisirašyt. Komitetas.

>

Ekstra Susirinkimas
Bus laikomas Politiško Kliubo 
Lietuviško ir Lenkiško, kuris 
atsibus nedėlioję 9 d. October, 
2-trą valandą po pietų ant sa­
lės J. Macevyčiaus po Nr. 130 
E. Main str. Plymouth, Pa.

Neatbut nai visi draugai tu­
rit susirinkti. Komitetas.

Biskutį atydos!
Tie musų vientaučiai, kurie sur 

pranta rusisz.ką kalbą, o nori apsipa^ 
žinti su Rosijos ir visasvietiniu revo- 
liucijiniu judėjimu, gali kreiptis pas 
manę reikalaudami įvairių toje kai* 
boję soči jaliszkų ir revoliucijinių 
rasztų, laikraszczių, apysakų ir tt.

O. Szirvydas, 
401 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Bei kalingi mainieriai.
J/ęs norime šimtus mainie- 

rių ir Koduotojų, dėl SaftCoal 
mainų į Virginią, į didelį mie­
stuką Yra katalikiška bažny­
čia, kunigas, daktaras, dova­
nai škala, knygynas, dėl šei­
mynų krautuvės. Aompanija 
duoda pusę kelionė^ iš Potts­
ville, Pa., iki augščiaus minė­
tai vietai, teipgi parūpina na­
mus su daigtais dėl*,šeimynų, 
randa nuo $5,oo iki $8,oo ant 
mėn. mainieriams pristato tūl­
ais, anglis 6 pėdų aųgšta, van­
dens ir gazų nėra, rtfmuose 60 
et., headinguose 70et; užkąrą, 
darbas tik su pikiais, kompa­
nija anglis kitnr nesiunčia, da­
ro Coksus, darbo užtektinai 
ant visados, lietuvių yra daug, 
/fas nori visados dirbti teąt- 
važiuoja į Pottsvillę kiekvieną 
dieną dėl kelionės ar rašo dėl 
informacijų pas:

W. G. Clyford,
118 J/ahantongo str., 

, Pottsville, Pa.

Prakalbos ir Balius!
Philadelphia,Pa. Lietuviškas Lais­

vės Kliubas 943 S. 2-tros ulyčios 
parengia apvaikštinėjimą 10-metinių 
sukaktuvių panedėlio vakare 7:30. 
24 d. Spalinio (Oct ). Prasidės pa­
roda iš Kliubo namo ir trauks su mu­
zike į salę New Pennsylvania Hall 
po nr. 28—32 S. 6-tos ulyčios. Bus 
prakalbos, o paskui balius. Užkvie- 
čiame visus vietinius ir aplinkinius, 
o tikimės, kad busite viskuoin užga­
nėdinti.

Komitetas.

Pareiga ateivių ukėsų pil­
nas republikonlškns 

ti kietas.
Senatorius Penrose siuntinėja įsaky­

mus, kad jokiu budu nemaišytų 
ti kietą.

Republikonai formališkai yra ati­
darę compaing Pennsylvani joj ir 
darbuojasi tarp ateivių dėl prirengi- 
ino pagelbėti ir laimėti daugybę bal­
sų, kaip kada buvo laimėję. Keli 
šimtai tutstančių jų turi gyvenimą 
prie mainų, geležinkelių, pabrikuose 
ir prie ukėsystės produkcijų; abelnt i 
visa gerovė, kuri yra pasiekus ’šią 
valstiją, yra iš republikonų pusės. 
Pennsylvania yra republikonų šak­
nis urnos. Čia ateina daugybė sun­
kiai dirbančių darbininkų, kurie pa­
stoja gerais ukėsais ir tu»i gelbėti 
republikonų partiją, kuri j r . tą vis­
ką padarius, kaip praktikoj teip gy­
veni me.

Tikime kad skirs daugybę bal­
sų Roosevelt ir Fairbanks, kurie pa- 
žpta tą visą Bet yra daugybė, ku­
ne nebalsavo už prezidentą, ir dau­
gybė kurie nebalsavo uz kongres- 
maną, kuris yra renkamas kas du 
metai, už senator'ų, kurs renkamas 
ant keturių metų ir už pasiuntinį, 
kurs renkamas ant dviejų metų. Yra 
reikalinga ateiviam ukėsam pamoky­
ti nemokančius ^balsuoti. Yra pa­
reiga naujus balsuotojus pertikrinti, 
kad republikonų partija yra padarius 
gero ir daro dėl jų, tai pareiga^bal­
suoti pilną repubįikonišką tikietą 
Nedaryk pats ir pertikrink kitus kad 
nemaišytų tik i etą, balsuokit tiesiog 
ropublikonišką. Juo daugiau nu­
siųsime republikonų į kongresą, tuo 
daugiau bus užlaikytos republikonų 
tiesos. Jeigu paatstengsite daugiau 
nusiųsti senatorių reprezentantų, tuo 
bus geriau užlaikomi republikoniški 
principai, jeigu nusiusite į Harris- 
burgą, galima turėti geresnę viltį, 
pagerinti darbą, algą ir būvį.

SENATORIUS PENROSE.
Senatorius Penrose, valstijos va­

dovas, užsiimantis vadovyste, yra už­
ganėdintas iš darbavimosi dėl'darbi­
ninkų ir būvio darbininkų. Jis siun­

čia žodį į jus, kad balsuotumėte už 
republikonus ir įkalbėtumėte savo 
draugams, kad balsuotume už ką 
kitą, kaip tik už republikonus.

Balsuokite už šiuos 
Candidatus.

Prezidentas Theodore Roosevelt. 
Vice-Prezi. Char, W. Fairbanks. 
Supreme Court John P. Elkin.
Congresman Henry W. Palmer.
Stėto Senator Sterling R. Catlin.

Reprezentatai.
1 District % Edward H. Williams.
2 ,, George Ross.
3 ,, David P, Reese.
4 „ Griffin E. Jones.
5 ”
6 „ Lorrie H. Holcomb.

Viltis dėl visų 
reikalinga praktika ir patarimas 

nuo Scranton žmogaus.
Daugelis daktarų yra pasakę kad 

ta nelaimingoji inkstų liga yra neiš­
gydoma. Mes perstatom praktiką 
unaravo Sorantų žmogaus, kurs yra 
išsigydęs jau šeši metai Doans Kid­
ney Pills ir yra sveikas šiame laike. 
Doans Kidney Pills veikė tiesiok 
ant inkstų, dieglio, vandeninės ir vi­
sokių inkstų ligų. Czia yra patari­
mas ta ligą sergantiem.

U. M. Williams 330 S. Hyde 
Park Ave. Scranton, Pa. sako: Mano 
praktika Doans Kidney Pills buvo 
plačai gars:ntos Sorantų gazielose 
per man). Aš vartojau prieš aštuo­
nis metus Doans Kidney Pills, nuo 
niežėjimo, skaudėjimo kryžiaus ir 
suregulevojimo vidurių. Daugelis 
žmonių yra išsigydę per rekomenda­
cija Scrautų žmon’ų kurie yra išsi­
gydę nuo 1 box. Kiek aš patyriau 
Doans Kidney Pills yra geriausies 
gyduolės kokios tiktai yra. Į 8 
ijietus vartojau tik porą kartų bet 
visados pagelbėjo.

Ant pardavimo yra kremuose, pre­
kė 50ct. Foster Milburn Co. Buff Jo, 
N. Y., agentas ant Suvienytų Val­
stijų. Nepamirškite vardo Doaps 
ir neimkite kitokias.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.

Dr. J. Szliupas,
828 Federal str. Philadelphia, Pa 

47-50-A (Keystone Telephone)

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar­
sinimus ,, Vienybės” redakci­
ja neatsako.
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